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Nupat kā aizvadīta saulaini silta pavasara svētdiena, kurā Latgalē 
tiek pārspēts 8.aprīļa siltuma rekords, gaisa temperatūrai sasnie-
dzot +20C. Lielvārdes novada kultūras centrā rit nebijis notikums 
Latvijā – godinot Lielvārdes apvidus tautastērpu, dejā, dziesmā 
un stāstā par to vienojas nepieredzēti daudz dziedātāju, dejotāju 
un rokdarbnieču – Lielvārdes tautastērpa darinātāju meistaru. Šos 
svētkus tautastērpam organizē biedrība “Lāčplēsis dejo” kā no-
slēgumu projektam “Etnogrāfisku Lielvārdes novada tautas tērpu 
iegāde kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai”, kurš tiek īstenots Publisko un privāto 
partnerattiecību biedrības “Zied zeme” Sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģijas 2015-2020 ietvaros, finansiāli palīdzot arī 
uzņēmumam DN Sistēmas.

Šopavasar, kā jau katru gadu, visā Latvijā norisināsies Lielā 
talka ar saukli „Mainām Latviju! Maināmies paši!”, kas uzsver 
domu, ka tikai no mums pašiem ir atkarīgs, cik rūpīgi savas 
zemes saimnieki būsim un cik sakopta būs mūsu tuvākā un 
tālākā apkārtne. Lielās talkas norises datums šogad ir 28. aprī-
lis, jau darbojas lapa www.talkas.lv, kurā pašvaldība tuvākajā 
laikā atzīmēs piedāvātās talkas vietas Lielvārdes novadā, taču 
arī jebkurš Latvijas iedzīvotājs var ziņot par vietām, kuras 
būtu jāsakopj, vai par vietām, kurās tiks organizēta talkoša-
na. Tiem Lielvārdes iedzīvotājiem, kas papildus pašvaldības 
norādītajām, piereģistrēs savu talkas vietu Lielvārdes novadā, 
pēc pašvaldības akcepta, ir iespējams griezties SIA „Lielvārdes 
Remte” un saņemt atkritumu maisus. Atkritumu maisi būs arī 
pašvaldības talku vietās.

Lielā talka Lielvārdes 
novadā 28. aprīlī - „Mainām 
Latviju! Maināmies paši!”

17. un 18. martā kultūras 
namā “Lielvārde” norisinās 
Gunāra Priedes Teātra festivāls 
“Pie mums martā”, kas veltīts 
dramaturga 90. dzimšanas 
dienai.

Kamēr Latvijā būs tautas teātris, 
tikmēr būs Latvijas valsts

Lielvārdē par talkas vietām 
ir izvēlētas šādas vietas: Avoti 
(Vizbuļu mežs), Rembates 
parks (koordinatore: Iveta 
Bule – 22088486) un divi 
posmi Daugavas krastā (Skolas 
– Ausekļa iela, pulcēšanās 
Skolas ielā pie upes un 
Daugavas iela - Rīgas virziens, 
pulcēšanās Daugavas ielā pie 
upes). Vietējie koordinatori un 
viņu kontakttālruņi drīzumā 
tiks paziņoti, lūdzu, sekojiet 
informācijai pašvaldības 
mājaslapā un lapā www.talkas.
lv! Talkas sākums plkst. 10.00.

Pārējā novada teritorijā palīdzīgas 
rokas tiks gaidītas Kaibalā, Dzejas 
ozolu apkārtnes sakopšanā, 
pulcēšanās pie Kaibalas skolas 
plkst. 10.00, (vietējais koordinators 
drīzumā tiks paziņots!), Dzelmēs, 

Daugavas krastā plkst. 10.00 
(vietējais koordinators drīzumā 
tiks paziņots!), Jumpravā, plkst. 
10.00 pie pagasta pārvaldes ēkas, 
Daugavas ielā 6 (koordinators: 
Diāna Borozkina, tālr. 26162949) 
un Lēdmanē plkst. 10.00 pie 
Lobītes, īpašumā „Krastmalas” 
(koordinators: Dzintars Laganovskis 
tālr. 28352769)

Lūdzam ģērbties ērtās darba 
drēbēs, paņemt līdzi darba 
cimdus un nepieciešamos 
darbarīkus (grābekļi, cirvji, zāģi), 
kā arī labu garastāvokli un 
darba prieku. Padarīsim Lielvārdi 
tīrāku un skaistāku, lai pašiem 
un novada viesiem ir patīkama 
uzturēšanās! 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Festivāls sākās sestdien ar 
piemiņas brīdi Lielvārdes Lāčplēša 
kapos, kur atdusas Gunārs Priede. 
Pēc tam visi pulcējās kultūras namā 
“Lielvārde”, kur notika festivāla 
svinīgā atklāšana.

“Jau sesto reizi mēs martā ik 
pēc diviem gadiem tiekamies 
Lielvārdē, lai godinātu dramaturgu 
Gunāru Priedi un priecātos teātra 
ritmos,” festivāla atklāšanā teica 
Lielvārdes Tautas teātra režisors 
Kārlis Lišmanis, kurš ir viens no šī 
festivāla idejas autoriem.

Festivāls balstās uz trim stūr-
akmeņiem – pūpoliem, kas zied 
martā, Gunāra Priedes dzimšanas 
dienu martā, un manteļskursteni, 
kas ir Lielvārdes Tautas teātra 
pamatvērtība. Ar lugu “Centrifūga”, 
kurā attēlotājā  mājā bija iebūvēts 
manteļskurstenis, teātris izpelnī-
jās  godpilno Tautas teātra 
nosaukumu. Māja var sabrukt, bet 
manteļskurstenis paliek….

Festivāla dalībniekus un skatītājus 
uzrunāja Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele: 
“Esam raduši Lielvārdi dēvēt par 
latvju zīmju, eposa, teiku, dziedošo 
un dejojošo novadu, bet Lielvārde 

jāsauc arī par teātra novadu, jo 
teātra spēlēšanas pirmsākumi 
te meklējami jau pirms 145 
gadiem. Lielvārdes Tautas teātris 
šogad svinēs 30 gadu jubileju. 
Nedrīkstam aizmirst arī Lielvārdes 
jauniešu teātra studiju “Degsme” 
un Lielvārdes vidusskolas teātra 
grupu “Bumbulis”. Īpaši būtu 
jāuzteic Lielvārdes Pensionāru 
biedrības teātris “Paši” Skaidrītes 
Tilakas vadībā.”

Domes priekšsēdētāja un viņas 
vietniece Vita Volonte sveica Dzidru 
Bļodoni, Lielvārdes novada teātru 
režisorus – Skaidrīti Tilaku, Aiju 
Krompāni un Kārli Lišmani, kuru 
izrādes skatītāji varēja novērtēt 
festivāla pirmajā dienā.

Šogad festivālā kopumā 
tika izrādītas deviņas latviešu 
dramaturgu izrādes. Lielvārdi 
pārstāvēja Lielvārdes Tautas 
teātris ar izrādi “Saniknotā slieka” 
(režisors Kārlis Lišmani), Lielvārdes 
jauniešu teātra studija “Degsme” 
ar izrādi “Būda mežā” (režisore 
Aija Krompāne) un Lielvārdes 
Pensionāru biedrības teātris “Paši” 
ar Mārtiņa Zīverta izrādi “Tīreļpurvs” 
(režisore Skaidrīte Tilaka).

Festivāla atklāšanā piedalījās 
teātra zinātniece Ieva Struka, kura 
ir Gunāra Priedes Kopoto rakstu 
“Gunāra Priedes dzīve un darbi”, 
kas iznākuši piecos sējumos, 

Tautastērpa 
godināšanas svētki

Ainārs Bajinskis, lielvārdietis, 
VPDK Lāčplēsis dejotājs un 
biedrības “Lāčplēsis dejo” valdes 
loceklis ir šīs īpašās dienas idejas 
autors. Dienas, kad Lielvārdes 
novada kultūras centra telpās 
tiek atklāta izstāde un pie 

interesentiem nonāk brošūra par 
Lielvārdes apvidus tautastērpu 
gadsimtu griežos. Turpat līdzās 
var iepazīt un izmēģināt jostu 
darināšanu dažādās tehnikās, 
dažādo cimdu un zeķu adīšanu un 
Lielvārdes zīļu vainaga darināšanu.

Tautastērpu skati Zandas 
Krancmanes režijā un koncertu 
atklāj arheoloģisko tērpu izrāde, 
turpinot ar sievu, vīru un bērnu 

Lielvārdes etnogrāfisko tērpu 
godināšanu koklētājas Agneses 
Puriņas pavadījumā. Jumpravas, 
Lēdmanes, Rembates, Lauberes 

un Ogres tautastērpi tiek izrādīti 
dziedot un dejojot. Pašdarinātos 

Izrādes “Tīreļpurvs” radošā grupa ar festivāla viesiem.     Laura Kalniņa foto

Biedrības “Lāčplēsis dejo” valdes locekli Aināru Bajinski sveic Lauberes bibliotēkas vadītāja Maiga Livčāne. 
Beatas Kempeles foto
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LIELVĀRDES NOVADA 
DOMES SĒDĒ Nr. 6

2018. gada 28. martā

Veikti grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2017.gada 25.oktob-
ra saistošajos noteikumos Nr.15 
„Par Lielvārdes novada pašvaldī-
bas palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”.

Veikti grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 28.01.2018. saistoša-
jos noteikumos Nr.2 „Lielvārdes 
novada pašvaldības 2018.gada 
budžets”.

Veikti grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2015.gada 28.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.19 „Par 
Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem”.

Izdoti noteikumi Nr.9 “Lielvārdes 
novada jauniešu biznesa ideju kon-
kursa nolikums”.

Izdoti noteikumi Nr.11 “Kārtība, 
kādā piešķir atbalstu Lielvārdes 
novada vietējo iniciatīvu 
projektiem”.

    

Izsludināts Lielvārdes nova-
da vietējo iniciatīvu konkurss un 
noteikts finansējuma apjoms

1. Noteikts Lielvārdes novada 
vietējo iniciatīvu konkursa projek-
tu iesniegšanas laiks no 2018.
gada 29.marta līdz 2018.gada 
30.aprīlim. 

2. Noteikts Lielvārdes novada vie-
tējo iniciatīvu konkursam finansēju-
ma sadalījums šādām aktivitātēm:

2.1. Aktivitātē “Publisko terito-

riju labiekārtošana” – 30 000 eiro 
apmērā.

2.2. Aktivitātē “Sabiedrisko akti-
vitāšu dažādošana” – 5 200 eiro 
apmērā.

3. Maksimālais Pašvaldības 
finansējuma apmērs vienam pro-
jektam tiek noteikts:

3.1. aktivitātē “Publisko teritori-
ju labiekārtošana” līdz 4 000 eiro;

3.2. aktivitātē “Sabiedrisko akti-
vitāšu dažādošana” līdz 1 000 eiro.

    

Piešķirts finansiāls atbalsts 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas skolēnu dalības maksai 
projektā “Esi līderis!”

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas 10.a un 10.b klases izglītoja-
mie 2017./2018.m.g. paralēli mācī-

bām vidusskolā ir uzsākuši pro-
fesionālās pilnveides programmas 
“Uzņēmējdarbības pamati” apguvi 
projektā “Esi līderis!”. Šajā projektā 
viena mācību gada dalības maksa 
vienam jaunietim ir 79 EUR. 

Sešu izglītojamo dalības mak-
sas daļējai segšanai no pašvaldī-
bas finanšu līdzekļiem tiek piešķirts 
50% līdzfinansējumu, t.i., 23 EUR.

    

Noteikta dalības maksa 
1. Noteikta dalības maksa 2018.

gada aprīlī Lielvārdes novada Sporta 
centra organizētajā Lielvārdes 
novada čempionātā florbolā:

• viens pilngadīgs dalībnieks – 15 
EUR (piecpadsmit euro);

• viens nepilngadīgs dalībnieks – 
7 EUR (septiņi euro).

2. Noteikta dalības maksa 2018.
gada aprīlī Lielvārdes novada Sporta 
centra organizētajā Lielvārdes 
novada Pavasara čempionātā teni-
sā – 20 (divdesmit euro) vienai 
personai.

    

Piešķirts līdzfinansējums diviem 
nekustamajiem īpašumiem Upes 
ielā Lielvārdē kanalizācijas sistē-
mas izbūvei no centralizētās kanali-
zācijas sistēmas pieslēguma vietas 
līdz  kanalizācijas sistēmas pieslē-
guma vietai nekustamajā īpašumā.

    

Lielvārdes novada pašvaldības 
nekustamais īpašums Avotu iela 
1–44, Lielvārdē, tiek iznomāts saim-
nieciskās darbības veikšanai SIA 
“Avotiņi KP”, nomas laiks – 5 gadi.

23. martā Lielvārdes novada 
pašvaldībā notika starpnova-
du sanāksme par sadarbības 
formām starp novadiem.

Martā Lielvārdes novada Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu 
apkalpošanas centrā notiek aktīva 2017. gada ienākumu dekla-
rāciju iesniegšana, izmantojot elektronisko deklarēšanās sistēmu 
(EDS) vai pašrocīgi aizpildot iesniegumus (D un D4 veidlapas).

Lielvārdes novada pašvaldība aicina aktīvos iedzīvotājus piedalī-
ties Lielvārdes novada pašvaldības izsludinātajā vietējo iniciatīvu 
konkursā. 

Braucot pa pilsētu daudzviet gar ielām un krustojumos ir redza-
mi pārauguši un/vai nekopti dzīvžogi un krūmu stādījumi. Šādi 
apstādījumi nelabvēlīgi ietekmē mūsu pilsētvides ainavu, bet 
pats svarīgākais – apdraud satiksmes drošību. Izgāzušies, pārau-
guši vai vienkārši laikus neapgriezti dzīvžogi un krūmu stādī-
jumi aug arvien tuvāk braucamajai daļai, kā arī aizsedz skatu 
krustojumos, radot nedrošus apstākļus autobraucējiem.

Martā tika izsludināta cenu aptauja uz koku vainagu veidošanu 
Lielvārdes pilsētā, kurai noslēdzoties līgums tika noslēgts ar SIA 
“Labie Koki”. Līguma ietvaros paredzēts sakopt koku vainagus 
pašvaldībai piederošos īpašumos šādās adresēs:

Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas RLP organizē izbraukumu 
palīdzības sniegšanai, aizpildot tiešmaksājumu pieteikumus 
elektroniskajā sistēmā (EPS), uz Lielvārdes novada Lēdmanes 
pagastu, 16.04.2018 11.00-14.00 Tautas namā, „Aivas”, Lēdma-
ne, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads. Atbildīgā persona 
Dzintars Laganovskis, tālr. 28352769

Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļa aicina fiziskas un juridiskas personas piedalīties kon-
kursā par līdzfinansējuma saņemšanu bērnu un jauniešu vasaras nometņu organizēšanai.

Lūdzam gada ienākumu 
deklarāciju iesniegšanu 
iepriekš pieteikt

Visu 2018.gadu var pieprasīt 
pārmaksāto iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli arī par 2015. un 2016.
gadu, bet līdz 2018. gada 16. jūni-
jam – vēl arī par 2014. gadu.

Lūdzam gada ienākumu dek-
larāciju iesniegšanu iepriekš pie-
teikt pa tālruni 65053370 vai 

29470445. Svarīgi!   Lai saņemtu 
e-pakalpojumu, personai nepie-
ciešams autentificēties ar savu 
internetbanku, ar eID karti vai 
elektroniskā paraksta viedkar-
ti. Lai saņemtu pakalpojumu 
VPVKAC, jāuzrāda personu aplie-
cinošs dokuments. 

Aicinājums sakopt savus 
dzīvžogus un krūmu stādījumus 
gar ielām un krustojumos

Līdz ar to Lielvārdes novada paš-
valdība aicina iedzīvotājus sakopt 
un apgriezt savos īpašumos eso-
šos dzīvžogus un krūmu stādīju-
mus gar ielām un to krustojumos. 

Par galveno darbu mērķi jāizvirza 
pārredzamu krustojumu un drošas 
satiksmes nodrošināšana.

Dace Skrūzmane, 
ainavu arhitekte

Tiek veikta koku vainagu 
veidošana Lielvārdē

• Edgara Kauliņa aleja posmā 
no A6 šosejas līdz Lielvārdes par-
kam – 79 lapu koki;

• Zaļajā zonā pretī Edgara 
Kauliņa alejas 5 ēkai – 20 lapu 
koki;

• Ielas ceļa nodalījuma joslā 

blakus Gaismas iela 19 īpašumam 
– 7 ozoli;

• Ielas ceļa nodalījuma joslā 
blakus nekustamajam īpašumam 
“Silkalni”, Kaibalā – 1 ozols. 

Dace Skrūzmane, 
ainavu arhitekte

Informācija lauksaimniekiem

Lauksaimniekiem un lauku 
zemju īpašniekiem ir iespēja 
saņemt atbalstu VPM pieteikumu 
aizpildīšanā.

SIA LLKC Ogres konsultāciju 
birojs sniedz pakalpojumus VPM 

(vienotā platību maksājumu) pie-
teikumu aizpildīšanā sākot no 
11.04.2018, ceturtdienās 10.00-
16.00 Ogrē, Skolas iela 19a. 

Precīzāka laika saskaņošanai 
zvanīt pa tel. 26358029. 

Izsludināts konkurss vasaras 
nometņu organizēšanai 2018. gadā

Mērķis – nodrošināt Lielvārdes novadā deklarēto 
bērnu un jauniešu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu 
vasaras brīvdienās.

Pretendenti – fiziskas un juridiskas personas, kuru 
izglītība un kvalifikācija atbilst normatīvo aktu prasībām 
par bērnu un jauniešu vasaras nometņu organizēšanu.

Projektu pieteikumu iesniegšana – 2018. gada 3. 

aprīlis – 2018. gada 27. aprīlis
Projektu pieteikumu iesniegšanas vieta – Lielvārdes 

novada pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas cen-
trā 1. stāvā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā;

Pieejamais finansējums – 2400.00 EUR
Konkursa nolikums un pieteikumam nepieciešamie 

dokumenti atrodami www.lielvarde.lv sadaļā Izglītība.

Aicinām aktīvos iedzīvotājus iesniegt 
projektus vietējo iniciatīvu konkursam!

Atbalstāmās konkursa aktivitā-
tes ir publisko teritoriju labiekār-
tošana un sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošana. 

Projektu pieteikumus  aktivitā-
šu īstenošanai var iesniegt ikviena 
juridiska vai fiziska persona, kura 
sasniegusi 18 gadu vecumu vai jau-
nieši (jauniešu grupa), kur vismaz 
vienam  – projekta koordinatoram – 
jābūt pilngadīgai personai.

Viena projekta īstenošanai pie-
šķiramais finansējums – līdz 4 000 
EUR aktivitātē “Publisko teritoriju 
labiekārtošana” un līdz 1 000 EUR 
aktivitātē “Sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošana”. Pretendenta līdzfi-
nansējumam aktivitātē “Publisko 
teritoriju labiekārtošana” ir jābūt 

ne mazākam par 20%, savukārt 
aktivitātē “Sabiedrisko aktivitā-
šu dažādošana” ne mazākam par 
10% no kopējā projekta īsteno-
šanai nepieciešamā finansējuma. 
Līdzfinansējums var būt finansiālais 
ieguldījums, brīvprātīgais darbs un 
mantiskais ieguldījums.

Projektam jātiek īstenotam 
Lielvārdes novada teritorijā, jās-
niedz labumu Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem (sabiedrībai kopumā) 
un projekta rezultātiem jābūt pub-
liski pieejamiem. 

Atbalstāmās iedzīvotāju inicia-
tīvas: teritorijas labiekārtošana, 
novada iedzīvotāju izglītība, kultū-
ras attīstība, kultūrvēsturisku vēr-
tību saglabāšana, tautas jaunra-

des attīstība, iedzīvotāju veselības 
aprūpe, sports, veselīga dzīvesvei-
da veicināšana, palīdzība sociālā 
riska grupām, sabiedriskās kārtības 
uzlabošana, bērnu tiesību aizsardzī-
ba, vides aizsardzība, tūrisma attīs-
tība un tamlīdzīgi.

Konkursa nolikums, pieteikuma 
veidlapa un pielikumi atrodami 
mājaslapā www.lielvarde.lv sadaļā 
”Jaunumi”. Papildu informācija un 
konsultācijas: Attīstības plānošanas 
un projektu vadīšanas projektu vadī-
tāja Madara Malahovska, Lielvārdē, 
Raiņa iela 11A, 3.stāvā, 328.kabine-
tā, tālr. 27823794, e-pasts: madara.
malahovska@lielvarde.lv

Projekta pieteikums pašvaldībā 
jāiesniedz līdz 2018. gada 30. aprī-
lim. 

Madara Malahovska,
Attīstības plānošanas un 

projektu vadīšanas nodaļas 
projektu vadītāja

Lielvārdē notikusi sanāksme par sadarbības 
formām starp kaimiņu novadiem

Beatas Kempeles foto

Tajā bija ieradušies tuvāko kai-
miņu pašvaldību pārstāvji no 
Ķeguma, Ogres, Ikšķiles, Salaspils 
un Skrīveriem, lai pārrunātu iespēja-
mo sadarbību tādās jomās kā  infra-
struktūra, vide, sabiedriskais trans-
ports, izglītība, uzņēmējdarbība, 
tūrisms, sociālie un veselības pakal-
pojumi. Sanāksmē piedalās arī Rīgas 
plānošanas reģiona speciālisti.

Sapulces dalībnieki pārrunā-
ja kopīgus projektus, kurus būtu 
iespējams realizēt tuvākā vai tālā-
kā nākotnē. Piemēram, viens no 
aktulākajiem jautājumiem  ir velo-

celiņš gar Valsts autoceļu A6. Tika 
apskatīta arī sadarbība zivju resur-
su aizsardzības jomā un publisko 
ūdeņu apsaimniekošanā un attīs-
tībā. Pašvaldību pārstāvji atbalstīja 
potenciālu sadarbību arī uzņēmēj-

darbības veicināšanā, sporta dzīves 
organizēšanā un veselīga dzīves-
veida veicināšanā. 

Indra Leja, 
Attīstības plānošanas un projektu 

vadīšanas nodaļas vadītāja
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Šogad Lielvārdes novadā mūs 
visus priecēja jauni un īpaši Liel-
dienu svētku rotājumi. Pelēkajā 
pavasarī Lielvārdes pilsētā, kā 
arī Jumpravas un Lēdmanes pa-
gastos bija salidojuši krāsainie 
un spilgtie putni, kas piešķīra 
saulainas krāsas kopējai ainavai.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2009.gada 28.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.29 „Par Lielvārdes 
novada pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem” šādus grozījumus:

1. svītrot tiesiskajā pamatojumā 
vārdus “un 43. panta pirmās daļas 
13.punktu”;

2. aizstāt 3.punkta 3.3.apakš-
punktā vārdus “sabiedriskās drošī-
bas” ar vārdu “veselības”;

3. aizstāt 7.punktā vārdu “Dome” 
ar “Sociālais dienests”;

4. 11.punktā:
4.1. izteikt 11.4.apakšpunktu 

šādā redakcijā:
“11.4. Sociālais dienests lemj par 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē

2018. gada 31. janvārī   Nr. 3 (protokols Nr. 2, punkts Nr. 62)
Precizēti ar Lielvārdes novada 2018.gada 28.marta lēmumu Nr. 125

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2009. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 29 
„Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”

Izdoti saskaņā ar LR Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu, 20. pantu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7. un 23. punktu, Ministru 
kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no paš-
valdības budžeta” 6. punktu.

aprūpes pakalpojuma piešķiršanu 
klientam, ja:

11.4.1. klienta ģimenes vai citu 
kopā dzīvojošo personu ienākumu 
līmenis, ar kurām klientam ir kopēji 
izdevumi par uzturu un mitekli par 
pēdējiem trīs mēnešiem, nepār-
sniedz vidēji 250,00 euro mēnesī 
uz vienu personu;

11.4.2. klientam, kurš dzīvo viens 
un kuram ir Civillikumā noteiktie 
apgādnieki, ar kuriem klientam 
nav kopēji izdevumi par uzturu un 
mitekli, un kuri objektīvu iemeslu 
dēļ (vecums, slimība, fiziska rak-
stura traucējums u.c.) nevar veikt 
klienta aprūpi;

11.4.3. klientam, kurš dzīvo 
viens vai kuram nav kopēju izde-
vumu par uzturu un mitekli ar 
citām kopā dzīvojošām personām, 
un kura ienākumu līmenis vidē-
ji pēdējo trīs mēnešu laikā nepār-
sniedz 320,00 euro mēnesī;”

4.2.aizstāt 11.6.9.apakšpun-
ktā vārdu “pensijas” ar vārdu 
“pensionāra”;

4.3.aizstāt 11.6.12.apakš-
punktā vārdu “atņemšanu” ar 
“ierobežošanu”;

5. 12.punktā:
5.1. izteikt 12.4.apakšpunktu 

šādā redakcijā:
“12.4. Šo saistošo noteikumu 

12.1.apakšpunktā noteiktos pakal-
pojumus ir tiesīgi saņemt klienti, 
kuru vidējie ienākumi par pēdējiem 
trīs mēnešiem nepārsniedz 250,00 
euro mēnesī uz vienu personu.”

5.2.aizstāt 12.5.6.apakšpun-
ktā vārdu “pensijas” ar vārdu 
“pensionāra”;

5.3.aizstāt 12.10.apakšpun-
ktā vārdu “Dome” ar “Sociālais 
dienests”;

6. 13.punktā:
6.1.aizstāt 13.7.8.apakšpun-

ktā vārdu “pensijas” ar vārdu 
“pensionāra”;

6.2.aizstāt 13.9.apakšpun-
ktā vārdu “Dome” ar “Sociālais 

dienests”;
7.aizstāt 13.1 punkta 

13.11.3.apakšpunktā skaitli 
“230,00” ar skaitli “250,00”;

8. izteikt 20.punktu šādā 
redakcijā:

“20. Sociālā dienesta amatper-
sonu pieņemto lēmumu par pakal-
pojuma piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt, persona Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā 
var apstrīdēt Sociālā dienesta vadī-
tājam. Sociālā dienesta vadītāja pie-
ņemto lēmumu persona var pārsū-
dzēt Administratīvajā rajona tiesā.”

Domes priekšsēdētāja  
S. Ločmele

1. Turpinās darbs pie Attīstības programmas 2018. – 2024. izstrādes. Ar domes priekšsēdētājas rīko-
jumu ir izveidotas trīs Attīstības programmas izstrādes darba grupas. Pirmā sanāksme ar konsultantu 
piedalīšanos notika 22. martā, bet 23. martā notika starpnovadu sanāksme, kurā piedalījās pārstāvji 
no Ogres, Ikšķiles, Salaspils, Skrīveru, Ķeguma pašvaldībām un Rīgas plānošanas reģiona.

Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļa izsludina 
pieteikšanos skolēnu nodarbinātības pasākumiem 2018. gada 
vasaras brīvlaikā no 2018. gada 9. aprīļa līdz 2018. gada 20. 
aprīlim. Putnu rotājumu idejas autore domes priekšsēdētāja Santa Ločmele 

palīdz dekorēšanas darbos.         Beatas Kempeles foto

Aicinām 13-14  
gadus vecus 
skolēnus pieteikties 
nodarbinātības 
pasākumiem  
2018. gada vasarā

Lielvārdes novadā ar paš-
valdības finansiālu atbal-
stu algotu darbu divas nedē-
ļas varēs strādāt 80 skolēni 
vecumā no 13 līdz 14 gadiem. 
2018. gadā pašvaldībā plānota 
80 skolēnu nodarbināšana.

Atlases kritēriji:
• mācās   Lielvārdes novada 

vispārējās izglītības iestādē
• dzīvesvieta deklarēta 

Lielvārdes novada administratī-
vajā teritorijā

• iesniegumi tiek izskatīti 
iesniegšanas secībā

Mērķis – iegūt darba piere-
dzi, apgūt nepieciešamās darba 
pamatprasmes un iemaņas, liet-
derīgi pavadīt vasaras brīvlaiku.

Darbavieta :
Pašvaldības iestāde –skola, 

muzejs, bibliotēka u.c.
Darba laika ilgums :
• 4 stundas dienā, 20 stundas 

nedēļā (10 dienas) laikā no šī 
gada 11. jūnija līdz 3. augustam.

Darba samaksa :
• Atlīdzība par faktiski nostrā-

dāto laiku, rēķinot no valstī 
noteiktās minimālās darba algas.

Dokumentu iesniegšanas vieta:
• Lielvārdes novada pašval-

dības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā 1.stāvā, Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes 
novadā;

• Lēdmanes pagasta pār-
valde, pie sekretāres 2.stāvā, 
“Pagastmājā”, Lēdmanes pagastā

• Jumpravas pagasta pārvalde, 
pie sekretāres 3.stāvā, Daugavas 
ielā 6, Jumpravas pagastā

Iesniedzamie dokumenti: 
• skolēna pieteikuma anke-

ta; pieteikuma anketa pieejama 
Lielvārdes novada tīmekļa viet-
nē sadaļā Izglītība – Par skolēnu 
nodarbinātību – dokumenti

• ārsta izziņa (forma 027/U), 
kurā norādīts, ka skolēna veselī-
bas stāvoklis ir atbilstošs algota 
darba veikšanai ( jāiesniedz kopā 
ar pieteikumu)

Lēmumu par 13 -14 gadus veca 
skolēna iesaistīšanu darba attie-
cībās pieņems pašvaldības izvei-
dota komisija periodā no 2018.
gada 23.aprīļa līdz 11.maijam.

Komisija izsniedz norīkojumu 
skolēniem nodarbinātības pasā-
kumu veikšanai vasaras brīvlaikā 
10 darba dienu laikā pēc lēmuma 
pieņemšanas.

Informāciju par jauniešu (15-20 
gadi) nodarbinātību 2018. gada 
vasarā meklējiet Nodarbinātības 
valsts aģentūras mājas lapā 
http://www.nva.gov.lv/.

Pieteikumam nepieciešamie 
dokumenti atrodami www.liel-
varde.lv sadaļā Izglītība.

Vecāki un skolēni sīkāku infor-
māciju var saņemt Lielvārdes 
novada pašvaldības Izglītības 
nodaļā. Kontaktpersona: Inga 
Škapare, t.:65020828; 28631053, 
e-pasts inga.skapare@lielvarde.
lv.

Svarīgākie pašvaldības veiktie darbi 2018. gada martā

2. Attīstības komitejā izskatīts 
Attīstības plānošanas un projek-
tu vadīšanas nodaļas sagatavotais 
priekšlikums jaunas pirmsskolas 
izglītības iestādes būvniecībai un 
ēkas „Kokneši” attīstībai.  

3. SIA “JOE” izstrādājis un iesnie-
dzis Būvvaldē Jumpravas pagasta 
pārvaldes ēkas energoefektivitā-
tes projektu. Projektā nepiecieša-
mi papildinājumi, kuri jāizstrādā un 
jāiesniedz līdz aprīļa vidum. 

4. Turpinās darbs pie Lielvārdes 
novada pašvaldības administrācijas 
reorganizācijas un funkciju deleģē-
šanas SIA “Lielvārdes Remte”. 

5. Notikusi pirmā sanāksme par 
iepirkuma sagatavošanu Lielvārdes 
novada pašvaldības mājas lapas 
izstrādei.

6. Sagatavoti iepirkuma doku-
menti (Nolikumi) un izsludināti 
iepirkumi:

 6.1.Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas sporta laukuma 
pārbūvei;

 6.2.Lāčplēša laukuma pārbū-
ves 2.kārtas projekta izstrādei;

 6.3.Pašvaldības autoceļa Nr.3 
“Pamati – Lejasplošas” Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā izbūvi;

 6.4.Lielvārdes novada paš-
valdības darbinieku veselības 
apdrošināšanu.

7. Notikusi sanāksme par 
Lielās talkas darbu organizēšanu 
Lielvārdes novadā. 

8. Plānots uzsākt iepirkuma doku-
mentu izstrādi, lai, atbilstoši likum-
došanā paredzētai procedūrai, izvē-

lētos sadzīves atkritumu apsaimnie-
kotāju Lielvārdes novadā.

9.Notikusi darba sanāksme, lai 
izvērtētu, kā tiek pildīts Jumpravas 
vidusskolas un VPII “Zvaniņš” reor-
ganizācijas plāns. Visi paredzētie 
pasākumi tiek izpildīti plānā noteik-
tajā termiņā.

10. Tiek plānoti darbi Lāčplēša 
skvēra, kur tiks izvietots Goda 
krēsls Edgaram Kauliņam, 
labiekārtojumam.

11. Martā Attīstības plānoša-
nas un projektu vadīšanas nodaļā 
darbu uzsāka būvinženieris (štatā) 
un būvniecības projektu vadītājs 
(uz laiku). 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Lielvārdes novadā bija salidojuši 
krāsaini Lieldienu vēstneši

Putnu rotājumu veidošanas iero-
sinātāja ir Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele. Ideja 
realizējusies, pateicoties Lielvārdes 
būvvaldes, Pašvaldības īpašumu 
apsaimniekošanas un Izglītības 
nodaļas sadarbībai, kā arī māksli-
niecei, Lielvārdes pamatskolas sko-
lotājai Aigai Krinģelei.

Košie putni bija salidoju-
ši Lāčplēša laukuma ābelēs, 
Rembates parka kokos un uz kal-
niņa, Edgara Kauliņa alejas kokos, 
Avotu ielas dzīvojamā masīva rotā-
cijas aplī, Lielvārdes novada Sporta 
centra kokos, pie Edgara Kauliņa 
vidusskolas, pie Lielvārdes pamat-
skolas, pie bērnudārza “Pūt vēji-
ņi”, Lauktehnikas dzīvojamā masī-
vā, Jumpravas centrā un pie izglītī-

bas iestādēm, Lēdmanes centrā pie 
pamatskolas.

Vislielākais paldies par atsaucību 
un ieguldīto  darbu putnu  rotāša-
nā Lielvārdes pamatskolas skolotā-
jiem, skolēniem un darbiniekiem. 
Paldies par iesaistīšanos arī Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sko-
lotājiem un skolēniem!

Par veiksmīgu rotājumu izlikša-
nu Lielvārdes pilsētā liels paldies 

uzņēmuma SIA “EdAn ELEKTRO” 
darbiniekiem.

Bijām gandarīti saņemt daudzas 
pozitīvas iedzīvotāju atsauksmes 
par gaumīgajiem šī gada Lieldienu 
rotājumiem, kas lieliem un maziem 
novada iedzīvotājiem sagādāja 
daudz prieka un padarīja krāsainākas 
un priecīgākas mūsu Lieldienas! 

Dace Skrūzmane, 
ainavu arhitekte
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sastādītāja. Ieva Struka par nozīmīgo 
ieguldījumu Latvijas un Lielvārdes 
novada kultūras vēsturē no 
režisores Skaidrītes Tilakas saņēma 
simbolisku balvu “Kilograms 
kultūras” nominācijā “Kultūras 
mantojums”, ko viņai šoreiz 
nepiešķīra vis konkursa žūrija, bet 
gan lielvārdieši. “Esmu pārliecināta, 
ka grāmatu draugi un lielvārdieši 
ir vienisprātis, ka šī balva pienākas 
Ievai,” teica Skaidrīte Tilaka.

Arī režisors Jānis Streičs, kurš 
kopā ar režisoru un dramaturgu 
Jāni Jurkānu un scenogrāfi Taigu 
Klavišķi, darbojās festivāla žūrijā, 
uzsvēra, ka Gunāra Priedes Kopoto 
rakstu iznākšana ir nozīmīgs 
devums Latvijai.

“Latvijā vispirms bija teātris, un 
tikai tad tika dibināta valsts. Kamēr 

Kamēr Latvijā būs tautas teātris, 
tikmēr būs Latvijas valsts

24. marta vakarā Lielvārdes jau-
niešu domes aktīvisti aicināja 
uz „Zemes stundu”, lai mēs aiz-
domātos par to, ka ik brīdi da-
rām kaut ko, kas patērē Zemes 
resursus un enerģiju. ‘’Zemes 
stundā’’ visā pasaulē miljoniem 
cilvēku izslēdz apgaismojumu, 
lai atbalstītu resursu taupīšanu. 
„Zemes stunda” Lielvārdē sākās 
ar lāpu iedegšanu Lāčplēša 
laukumā un gājienu uz Remba-
tes parku, kur jau bija sakurts 
ugunskurs un vārījās tēja.

24. martā Lielvārdes kultūras 
centra folkloras kopa „Josta” 
tika uzaicināta piedalīties 
festivālā “Latvijas goda aplis” 
Aizkrauklē.

Laikam kļūstot nedaudz siltākam un sausākam, Latvijā reģistrēti 
jau vairāki kūlas dedzināšanas gadījumi.

2018. gadā jau ceturto gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē  
jauniešu biznesa ideju konkursu.

Izsludināts “Jauniešu biznesa ideju konkurss”

Jaunieši vecumā no 18-25 
gadiem var iesniegt savas biz-
nesa idejas pieteikumu. Un iegūt 
līdz 3000EUR finansējumu biznesa 
uzsākšanai.

Konkursa pieteikumu var 
iesniegt personīgi vai nosūtīt pa 
pastu Lielvārdes novada pašval-

dībai, Raiņa iela 11A, Lielvārde, 
Lielvārdes novads, LV-5070, ar 
norādi – „Konkursam „Jauniešu 
biznesa ideju konkurss Lielvārdes 
novadā”

Visu aprīli, pēc nepieciešamības 
ir iespēja  saņemt konsultācijas un 
tikšanās ar mentoriem sadarbojo-

„Zemes stunda” 
Lielvārdē

Jauki, ka paši jaunieši gan uzru-
nāja visus atnākušos, gan bija parū-
pējušies par dziesmu vārdiem, lai 
visi tās var dziedāt līdzi.

Runājoties, dzerot aromātisku zāļu 
tēju un dziedot pagāja ‘’Zemes stun-
da’’ Rembates parkā. Redzējām, ka 

Beatas Kempeles foto

arī parka apgaismojums uz „Zemes 
stundu” tika samazināts. Cerams, 
ja jauniešu aicinājums pievienoties 
akcijai bija sadzirdēts, un apgais-
mojums uz stundu bija izslēgts arī 
kādās mājās. 

Beata Kempele

Lielvārdes novada 
pašvaldības policija 
atgādina, ka kūlas 
dedzināšana ir bīstama 
un aizliegta

Lai pavasarī neveidotos kūla, 
iedzīvotājiem un pašvaldībām ir 
jāsakopj savi īpašumi jau rudenī – 
jānopļauj zāle un jānovāc atkritu-
mi. Teritorijas sakopšana ir jāveic 
sistemātiski, regulāri to attīrot no 
degtspējīgiem atkritumiem, sau-
sās zāles un nenovākto kultūraugu 
atliekām, tad pavasarī neveidosies 
sausā zāle un nebūs iespējama tās 
degšana.

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija atgādina, ka kūlas dedzi-
nāšana nav veids, kā sakopt neap-
saimniekotās un nesakoptās teri-
torijas. Dedzinot kūlu, var nodarīt 
lielu postu meža platībām, dzīvām 
radībām, kā arī, izceļoties uguns-
grēkam, var nodegt gan dzīvoja-
mās, gan saimniecības ēkas, un 
ugunsgrēkā var zaudēt arī dzīvību. 
Neapdomīgās rīcības dēļ nelaime 
var piemeklēt gan pašus dedzinā-
tājus, gan arī citus cilvēkus. 

Policija atgādina iedzīvotājiem, 
ka kūlas dedzināšana ir aizliegta un 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
kūlas dedzinātāji ir saucami pie 
atbildības. 

Normatīvajos aktos ir paredzē-
tie šādi sodi vainīgajām personām:

• atbilstoši Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 179.panta 
ceturtajai daļai par kūlas dedzinā-
šanu uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām divsimt astoņdesmit līdz 
septiņsimt eiro;

• atbilstoši Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 51.panta 
otrajai daļai par zemes apsaimnie-
košanas pasākumu neizpildīšanu 
un zāles nepļaušanu, lai novērstu 
kūlas veidošanos, uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām no simt 
četrdesmit līdz septiņsimt eiro, bet 
juridiskajām personām – no sep-
tiņsimt līdz divtūkstoš deviņsimt 
eiro.

Savukārt, ja dedzinot kūlu, 
būs aizdegusies kāda no ēkām, 
kā rezultātā radīti zaudējumi, 
tad vainīgai personai iestāsies 
kriminālatbildība. 

Policija lūdz iedzīvotājus ziņot 
par iespējamiem likumpārkāpē-
jiem saistībā ar kūlas dedzināša-
nu. Ja tiek manītas personas, kuras 
dedzina kūlu, nekavējoties par to 
informēt Lielvārdes novada pašval-
dības policiju pa tālruni 65054477 
vai 26538811 vai arī Valsts policiju 
110., 112. 

Skan “Daugavas dziesmu festivāla” noslēguma dziesma. Evitas Apiņas foto

Folkloras kopa „Josta” piedalījās 
festivālā “Latvijas goda aplis” Aizkrauklē

Tā ietvaros mēs piedalījāmies 
Daugavas dziesmu festivālā, ko 
rīkoja Aizkraukles reģionālā taut-
skola sadarbībā ar Aizkraukles 
novada pašvaldību, un kas tika vel-
tīts dziesmu krājuma “Dziesmas 
par Daugavu” izdošanai.  

“Daugavas dziesmu festivālā” 
skaņdarbus, kas veltīti Daugavai 
vai Aizkrauklei, izpildīja Pētera 
Barisona Aizkraukles mūzikas sko-
las koklētāju ansamblis, kompo-
nists Gio Saule, dziedošā Kraševsku 
ģimene no Jaunjelgavas nova-
da, Aizkraukles senioru vokālais 
ansamblis “Maļinovij zvon”, Uldis 

Sebris no Pļaviņām, folkloras kopas 
“Josta” un “Karikste”.

Mēs dziedājām Lielvārdē pie-
rakstītas dziesmas – „Lielvārdes 
balsi” un „Pūt, vējiņi”, kas tra-

dicionālajā izpildījumā kļuva par 
Daugavas dziesmu festivāla noslē-
guma kopdziesmu. 

Beata Kempele

ties ar Lielvārdes novada uzņēmēju 
biedrību. Iepriekš sazinoties pa tāl-
runi 27633024

Pieteikšanās līdz 30.aprīlim.
Konkursa nolikums un pietei-

kuma veidlapa dokumenti atro-
dami www.lielvarde.lv sadaļā 
Jauniešiem.

Papildus informācija pa tālruni 
27633024. 

Latvijā būs tautas teātris, tikmēr 
būs Latvijas valsts,” sacīja Jānis 

Streičs. 
Ogrenet

Režisoru Kārli Lišmani sveic teātra 
studijas "Haritas" režisore Dace 
Liepeniece.        Māra Medeņa foto

Režisors Kārlis Lišmanis, teātra kode Irēna Arāja, dramaturgs Jānis Jurkāns, 
Lielvārdes teātra aktrise Maija Jaudzeme, Lielvārdes teātra aktris Andris 
Latkovskis, māksliniece Taiga Kalvišķe, kinorežisors Jānis Streičs. 

Laura Kalniņa foto

No kreisās: skolotāja Laima Prekele, skolotāja un režisore Dzidra Bļodone, 
skolotāja Daina Grīnhofa, G.Priedes kopoto rakstu sastādītāja Ieva Struka un 
pasākuma apmeklētāja Inta Lapiņa.            Māra Medeņa foto

beata.kempele
Sticky Note
Jānis Streičs var saspiest vienā rindā?
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Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skolas bērnu koris “Lielvār-
de” turpina panākumu sēriju  – iegūts Zelta Diploms V Jāzepa Vītola 
bērnu un jauniešu koru un vokālo ansambļu konkursā “Lai skan!”, 
kas norisinājās šā gada 9. un 10. martā Jāzepa Vītola Latvijas Mūzi-
kas akadēmijā. 

Otrajās Lieldienās Lielvārdes novada Kultūras centrā norisinājās 
Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas pasākums “Rakstu 
rakstus izrakstīju, rotā”, kas veltīts Latvijas simtgadei.

Mūzikas skolas audzēkņi turpina panākumu sēriju

Par spīti dažādiem konkursa 
organizatoru novēlotiem lēmu-
miem, kuru rezultātā korim, kurš 
jau bija devies mājup no Rīgas, bija 
steigšus jāmobilizējas un jābrauc 
atpakaļ, lai piedalītos konkursa gal-
venās balvas izcīņas finālā, mūsu 
koris pierādīja savu augsto kvalitā-
ti, tikai par vienu punktu atpaliekot 
no uzvarētājiem – PIKC Ventspils 
Mūzikas vidusskolas kora “Nošu 
planētas”. Paldies skolotājām 
Baibai Kleperei un Evitai Konušai 
par ieguldīto darbu! Paldies dziedā-
tājiem par pašaizliedzību un atdevi! 
Paldies mammām Solvitai Bruģei 
un Agnesei Silgalei par operativitā-
ti un atbalstu!

Mēs ar jums visiem lepojamies! 
Lielvārde – var!

Tajā pašā laikā PIKC Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidussko-
lā 9.martā notika Starptautiskais 
Alfrēda Kalniņa Jauno vokālistu 
konkurss, kurā piedalījās Lielvārdes 
novada mūzikas un mākslas sko-
las interešu izglītības programmas 
“Solodziedāšana” audzēknis Toms 
Antons (ped. Mārīte Puriņa, koncert-
meistare Marina Krvačenko), iegūs-
tot 1. vietu savā vecuma grupā.

Sveicam Tomu un viņa skolotā-
ju! Paldies mūsu izcilajai koncert-
meistarei Marinai Kravčenko! Tā 
turpināt!

Lielvārdes novada mūzikas 
un mākslas skolas vārds skan! 
Lielvārde – var! 

Līga Bērziņa,
LNMMS lietvede

Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu veltījums Latvijai

Apmeklētāji varēja iepazīties 
ar Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolas Mākslas noda-
ļas audzēkņu darbu izstādi, kuru 
veidojuši audzēkņi no Lielvārdes, 
Lēdmanes un Jumpravas skolotāju 
Gintas Volkas, Kristīnes Kļavas, Ilzes 
Cābes, Ievas Jaundalderes, Baibas 
Astras un Rūtas Dimdiņas vadībā.

“Mēs lepojamies ar dziesmas 
mīlestību un raito dejas soli, ar 
bagāto latviešu tautas dziesmu 
pūru. Šobrīd arvien vairāk latvie-
šu vēlas katrs savu tautas tērpu. 
Gatavojot šo izstādi un pētot tau-
tas tērpus, ar audzēkņiem sapra-
tām, ka izvēle ir tik milzīga, ka 
var apjukt. Vidzeme, Zemgale, 
Kurzeme, Latgale – četri vēsturis-
kie novadi, kas atrodas cieši līdzās, 
bet tajā pašā laikā tik ļoti atšķirī-
gi gan valodā, gan temperamen-
tā, gan dzīvesveidā, kas arī nosaka 
krāsas tautas tērpos. Tautas tērpi 
nav tikai brunči, vestes un blūzes, 
tajos ietilpst arī galvas rotas, rotas 
lietas, ko mēs mēģinājām izpētīt. 
Izstādē redzami arī etnogrāfiskie 
raksti, kas ir tautas tērpu neatņe-
mam sastāvdaļa, dažādās izpaus-
mēs – gan saktās, gan keramikas 
traukos. Etnogrāfiskie raksti iestrā-

dāti pat zirgu pavadā. Tas liecina, 
ka mūsu senči ļoti nopietni izturē-
jušies pret kultūrvēsturisko man-
tojumu un tā kopšanu,” izstādes 
atklāšanā sacīja Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas peda-
goģe Ilze Cābe.

Kā atklāja I.Cābe, veikts apjomīgs 
pētnieciskais darbs, kurā piedalī-
jās visi, pat vismazākie, Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
Mākslas nodaļas audzēkņi.

Arī koncertā, kurā ar muzikā-
liem priekšnesumiem   klausītājus 
iepriecināja Mūzikas nodaļas Kokļu 
ansamblis, Kora klases dziedātāji 
un instrumentālisti, izskanēja kat-
ram vēsturiskajam novadam rak-
sturīgās tautas dziesmas, tajā skai-
tā arī populārā tautas  dziesma Jāņa 
Cimzes apdarē “Teici, teici valodi-
ņa”. Gatavoties Latvijas simtgades 
pasākumiem, Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas audzēk-
ņi uzzināja, ka šīs dziesmas vārdu 
autors Jānis Neilands no 1867. līdz 
1871.gadam strādājis par mācītāja 
palīgu Lielvārdē un Lieljumpravā, 
tā paplašinot savas zināšanas par 
Lielvārdes novada vēsturi.

Pēc izstādes atklāšanas un kon-
certa pasākuma dalībnieki kopā 

ar Lielvārdes novada Kultūras cen-
tra folkloras kopu “Josta” varēja 
iet rotaļās un apgūt jaunus dejas 
soļus. Savukārt radošajās darbnīcās, 
ko vadīja Mākslas nodaļas peda-
gogi un audzēkņi, varēja izgata-
vot kādu piemiņas lietiņu – mag-
nētiņus, atslēgu piekariņus, svētku 
karodziņus, rokassprādzes, grāmat-
zīmes – ar tautiskiem elementiem 

un etnogrāfiskiem rakstiem.
Šajā mācību gadā Lielvārdes 

novada Mūzikas un mākslas skolā 
izveidots pasākumu cikls “Latvijai 
– 100”. Pasākumu cikls iecerēts 
četrās daļās “Ziema”, “Pavasaris”, 
“Vasara”, “Rudens”. Jau aizvadīti 
cikla pirmās daļas “Ziema” pasā-
kumi “Kad Dievs dzied manā dvē-
selē”, kas notika Lielvārdes nova-

da dievnamos. 2.aprīlī ar pasāku-
mu “Rakstu rakstus izrakstīju, rotā” 
Lielvārdes novada Kultūras centrā 
aizsākās cikla otrā daļa “Pavasaris”. 
Tāds pats pasākums plānots 20. 
aprīlī Lēdmanes tautas namā 
“Aivas”, un 3. maijā Jumpravas kul-
tūras namā. 

Teksts un foto: Ogrenet

Pasākuma “Rakstu rakstus izrakstīju, rotā” atklāšana.

Uzstājas Toms Antons un koncertmeistare Marina Krvačenko.



Pati galvenā  
Edgara Kauliņa 
īpašība, kuru 
min visi viņa 
laikabiedri, ir 

cilvēcība.

Vienu rītu kaut  
kādu iemeslu dēļ rožu 

nebija, un Augusts Voss 
tūdaļ sūtīja savu pārstāvi 
noskaidrot, ko īsti biedrs 

Kauliņš ar šo atturības 
žestu gribējis  

teikt…
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Šogad 26. aprīlī svinam Edgars Kauliņa 115. dzimšanas dienu. 
Viņš dzimis 1903. gadā Valmieras apriņķa Pāles muižas kalēja 
ģimenē. Tēvs Mārtiņš, muižas kalējs, miris jau 1906. gadā. Pēc 
tēva nāves Edgars ar brāli Osvaldu un mammu Paulīni kļūst par 
kalpiem. Kopš deviņu gadu vecuma Edgars sāk patstāvīgas dar-
ba gaitas kā govju gans. Šajā vecumā uzsāka arī skolas gaitas 
Pāles pagasta skolā, tur mācījies četras ziemas un to pabeidzis 
1916. gadā. Pēc skolas beigšanas Edgars strādā par lauksaim-
nieku.

No 1919. līdz 1921. gadam Edgars Kauliņš cīnījies Krievijas Pilsoņu 
karā, dažus mēnešus pavadījis gūstā Polijā. Pēc kara atgriezies Latvijā 
un dažus gadus strādājis dzimtajā pagastā par laukstrādnieku. No 
1923. gada dzīvo Rīgā un strādā koku fabrikā par blanku nesēju. 
Dienējis Vidzemes artilērijas pulkā no 1924. gada līdz 1926. gadam. 
Pēc armijas Edgars dažus mēnešus strādājis cirkā pie zirgu dresētā-
ja Eduarda Priedes par asistentu. No 1926. Līdz 1941.gadam strādājis 
Rīgas ugunsdzēsēju vienībā. Pašmācības ceļā vēlējies iegūt vidējo izglī-
tību, tāpēc no 1937. gada sācis mācīties pie privātskolotājiem. Tomēr 
Otrais pasaules karš nav ļāvis īstenot šo apņemšanos.

1929.  gadā pirmo reizi apprecas. Sieva Cecīlija 1947.  gadā traģis-
ki gājusi bojā. Trīs dēli: Imants, Ivars un Brunis. Imants nomiris divu 
gadu vecumā, Ivars vēlāk deviņu gadu vecumā miris ar neārstējamu 
slimību. Dēls Brunis beidzis Rīgas Celtniecības tehnikumu, strādājis 
Ūdensapgādes un kanalizācijas pārvaldē, miris 2006.gadā.

Otrā pasaules kara laikā dienējis padomju pusē, būdams artilērijas 
seržants Latviešu strēlnieku divīzijā. Četras reizes bijis ievainots. Pēc 
kara pāris mēnešus strādā Zivju rūpniecības ministrijā Rīgā par nozvejas 
inženieri un 1945. gada nogalē tiek nozīmēts par komunistiskās par-
tijas sekretāru uz īsu laiku Skultes pagastā un tad Lielvārdes pagastā. 
Šos pienākumus pilda līdz 1948. gada vasarai. Ar savu darbu iemantoja 
pagasta iedzīvotāju cieņu un mīlestību. Tāpēc vietējie zemnieki piekri-
ta apvienoties kolhozā tad, ja Edgars Kauliņš kļūs par kolhoza priekš-
sēdētaju. Un tā 1948. gada jūnijā tiek dibināts lauksaimniecības artelis 
“Lāčplēsis” un Kauliņš tiek ievēlēts par tā valdes priekšsēdētāju. 

1951. gadā Kauliņš apprecējies otro reizi, ar sievu Annu nodzīvojis 
līdz mūža galam.

Edgars Kauliņš bija ne tikai izcils tautsaimnieks, bet arī aktīvs sabied-
riska darbinieks – no 1946. gada bijis Lielvārdes ciema padomes depu-
tāts, bet  no 1947. gada līdz 1965. gadam Ogres rajona darbaļau-
žu padomes deputāts. Bijis Latvijas Augstākas Padomes deputāts no 
1962. līdz1965. gadam, kā arī no 1975. līdz 1979. gadam, bijis arī 
PSRS Augstākās Padomes deputāts laikā no 1970. līdz 1974. gadam. 
Viņš bija viens to tiem “praviešiem, kas cienīts gan savā laikā, gan 
savā vietā”. E. Kauliņš ticis apbalvots ar diviem Ļeņina ordeņiem, Darba 
Sarkanā karoga ordeni, Tēvijas kara II pakāpes ordeni, kā arī Slavas III 
pakāpes ordeni. 1969. gadā saņēmis LPSR Nopelniem bagātā lauk-
saimniecības darbinieka nosaukumu. 1972. gadā saņēmis Eduarda 
Veidenbauma prēmiju.

Ogres rajona lauksaimniecības pārvaldes izsniegtajā raksturojumā ir 
teikts, ka “biedrs Kauliņš savā darbības periodā parādījis sevi kā lielis-
ku organizatoru un spējīgu vadītāju, kurš lielu vērību velta kolhoznie-
ku audzināšanai. Ar taisnīguma izjūtu, jautājumu objektīvu un lietišķu 
risināšanu biedrs Kauliņš iemantojis lielu autoritāti kolhoznieku vidū. 
Biedrs Kauliņš savā darbā balstās uz jaunākajām zinātnes atziņām un 
cenšanās visās saimniecības nozarēs par pirmrindas pieredzes ievieša-
nu un propagandu.

Savā darbā biedrs Kauliņš cieši sadarbojas ar sabiedriskajām organi-
zācijām un lielu vērību veltī jauno speciālistu un kadru audzināšanai.”

Edgars Kauliņš miris 1979.gada 5.janvārī un apglabāts Lielvārdes 
(Lāčplēša) kapos. Viņa bēru dienā satiksme uz Lielvārdes šosejas 
bija pārtraukta, cilvēku tūkstoši no visas Latvijas sabrauca atvadīties 
no Kauliņtēva. 1979. gadā Edgara Kauliņa vārdā nosaukta vidusskola 
Lielvārdē.

Nobeigumā Pāles pagasta iedzīvotājas Ženijas Lūkinas-Kārņupes 
atmiņas par Egdaru Kauliņu. Pierakstītas 1982. gadā: “Tas taču tik sen, 
pirms kādiem 65 gadiem... Greiļu mājās toreiz bijām daudz bērnu, cik 
īsti, to gan neatceros. Edgaru labi atceros un arī jaunāko brāli Osvaldu. 
Edgaram jau laikam bija kādi piecpadsmit gadi, jo viņš strādāja pie 
saimnieka – Strauberga par tādu kā puspuisi. Viņš bija jau nopelnī-
jis pastaliņas, bet es visu vasaru skraidīju kailām kājām. Mans tēvs 
toreiz bija karā, un māte jau nevarēja tik daudz nopelnīt, labi ja ziemai 
dabūju pastaliņas. Edgara brālis Osvalds mani bieži ir raustījis aiz matu 
pīnēm. Es tad sūdzējos Edgaram. Edgars brālim aizrādīja un norāja.

Edgars jau bija arī tas, kas mums visiem bērniem organizēja dažā-
das spēles un rotaļas – veco dālderi, paslēpes u.c. Rīkošana un orga-
nizēšana viņam padevās. Mums, bērniem, ļoti gribējās būt viņa klāt-
būtnē, jo viņš mums izlikās visgudrākais un drošākais. Gaidīt gaidījām 
to brīdi, kad Edgaram atkal būs laika ar mums spēlēties un parunāties. 
Kad mēs, bērni, kādreiz saplēsāmies, arī tad Edgars prata visas nebū-
šanas izkārtot un nolīdzināt.”

Zane Nemme,
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 

galvenā krājuma glabātāja

Edgars Kauliņš Lielvārdē ienāca 1944. gadā, kad no Rīgas viņu nosūtīja uz Lielvārdes pagastu par 
komunistu partijas sekretāru. Tolaik viņam aiz muguras jau bija kalpu zēna gaitas Vidzemes laukos, 
ugunsdzēsēja darbs Rīgā un Otrā pasaules kara fronte. Viņš nebija skolojies augstās skolās un ieguvis 
kādu speciālu izglītību, skolā bija gājis vien četras klases. Un tomēr viņam izdevās izveidot kolhozu 
“Lāčplēsis”, kurš vēl šodien cilvēku atmiņās saglabājies kā labas saimniekošanas etalons, bet pats 
Kauliņtēvs – kā leģenda.

Edgars Kauliņš:
dzīves un darba ceļš Leģendārais 

Kauliņtēvs
Slavenajam lielvārdietim Edgaram Kauliņam apritētu 115!

Par Edgara Kauliņa laiku un 
“Lāčplēsi” ir daudzi nostāsti. Šodien 
nav viegli saprast, kur beidzas 
trauslā robeža starp patiesību un 
leģendu, taču viens gan ir skaidrs – 
Edgara Kauliņa ietekme uz lielvār-
diešu dzīvi bijusi milzīga. Ko vērts 
ir kaut vai nostāsts par to, kā viņš 
1947. gada ziemā devies līdzi vie-
tējiem zemniekiem meža darbos, 
un, kopā strādā- dams, stās-
tījis, ka viņiem 
labāk būtu stā-
ties kolhozā. 
Teicis, ka jau tā 
augstie nodok-
ļi kļūšot vēl 
augstāki, bet, 
neesot kolhozā, 
zemnieks nemaz 
nevarēšot nor-
māli izdzīvot. 
Vīri klausījušies, 
domājuši... Un 
kad 1948. gadā 
dibināts kolhozs 
“Lāčplēsis”, stāju-
šies ar’ tajā iekšā. Tikai 
gadu vēlāk – 1949. gadā 
– šis solis ne vienu vien paglāba no 
izsūtīšanas uz Sibīriju. 

“Visi ir atbildīgi kolhoznieki!”
Lielvārdiete Zinaīda Mežapuķe 

stāsta, ka 1941. gada represijas 
Liel’vardē skāra 42 cilvēkus, bet 
1949. gadā neizveda nevienu – 
Edgars Kauliņš neiesniedza izve-
damo sarakstu un viss. Cilvēku 
sargāšana no deportācijām gan 
bija iespējama tikai ar toreizējā 
Lielvārdes ciemata partijas orga-
nizācijas sekretāra, ar daudziem 
padomju ordeņiem apbalvotā 
bijušā kara lidotāja Kārļa Sebaha 
atbalstu. Anastasija Neretniece – 
Andreja Pumpura muzeja dibinā-
tāja un vadītāja, tagad pensio-
nāre un vietējās vēstures atmiņu 
glabātāja – stāsta, ka tik vienkārši 
nemaz nebijis –  “no augšas” visu 
laiku zvanījuši un tirdījuši: kā tad tā, 
visi pagasti jau izvedamo saraks-
tus iesnieguši, tikai no Lielvārdes 
pagasta nekā! Tad nu Kauliņš ar 
Sebahu likuši prātus kopā, un 
iesnieguši arī sarakstu kurā minē-
ti divi cilvēki – abi jau sen kā 
no Lielvārdes pagasta aizbraukuši 
un padomju varai nesasniedzami. 
Pēc tam lielvārdiešus likuši mierā. 
Par šo laika posmu ir arī nostāsts, 
kā Kauliņš Rīgā augstiem partijas 
funkcionāriem esot teicis – “vediet 
mani pirmo, jo neviena cita, ko 
izvest nav – visi ir atbildīgi kolho-
znieki!”. Lai nu kā bijis, bet skaidrs 

ir viens – Kauliņš pasargāja savējos, 
bet viņu pašu politiskā līmenī sar-
gāja tas, ka Kauliņš Otrajā pasaules 
karā tika karojis sarkanās armijas 
43. latviešu strēlnieku divīzijas 123. 
pulkā, četras reizes ievainots un 
apbalvots ar daudziem ordeņiem. 

Kara laiki, Jāņi un sviests
Tiesa, par viņa kara gaitām arī ir 

savi nostāsti. Ēriks Hānbergs raksta, 
kā pie Staraja Rusas kauju starplai-
kā Edgars Kauliņš ieraudzījis, ka bez 
vīriem un dēliem palikušās sievas 
ar lāpstām uzrok zemi. Viņam līdz-

cietībā iesāpējusies sirds, 
un viņš ar arklos 

iejūgtiem armijas 
zirgiem orga-

nizējis zemes 
apstrādi. Un 
saņēmis no 
komand ie -
ra par to 
nosodījumu. 

Vēl ir stāsts, 
ka armijnieki, 

kuriem bijuši uzti-
cēti zirgi, no šķūņiem 

ņēmuši ziemai sagatavoto barību 
un devuši zirgiem, lai gan vēl zaļo-
jis atāls. Edgars Kauliņš pārtrau-
cis nezemniecisko rīcību, un par to 
gandrīz dabūjis lodi pierē – koman-
dieris nosprie- dis, ka viņš kā 
diversants gri-
bējis noba-
dināt frontes 
zirgus…

Nostāstu par 
Edgara Kauliņa 
dzīvi netrūkst. 
Viens no tiem 
vēsta – kolhozs 
“ L ā č p l ē s i s ” 
dibināts 1948. 
gadā tieši 
Jāņos, un tāpēc 
Jāņi te svinē-
ti vienmēr, pat 
tajos drūma-
jos laikos, kad visā 
Latvijā tie bija aizliegti. 
Patiesībā kolhozs dibināts 1948. 
gada 18. jūnijā, bet pirmā kopsa-
pulce notika 12. jūlijā. Taču leģenda 
par kolhoza dzimšanu Jāņu dienā 
bija, un patiešām ļāva lielvārdie-
šiem svinēt Jāņus kā “Lācplēša” 
dzimšanas dienu.

Par to, ka Edgaram Kauliņam 
piemita spēcīgs zemes saimnie-
ka gēns, liecina arī Anastasijas 
Neretnieces stāstītais par kolho-
za dibināšanas pirmsākumiem. 
Proti, stājoties kolhozā, zemnieks 
drīkstēja paturēt sev vienu govi, 

pārējie lopiņi bija jānodod kolho-
za kopējā saimniecībā. Taču drīz 
pēc kara apstākļi bija grūti, ne 
salmu, ne siena nebija, vēl nebija 
uzcelta arī kūts, un Edgars Kauliņš 
ļāvis kolhoza uzskaitē esošos lopi-
ņus līdz kūts uzcelšanai paturēt 
bijušo saimnieku mājās. Vienīgais 
noteikums – piens no kolhozam 
nodotajām govīm bijis jānodod 
pienotavā, bet tiem, kuri pienu 
turp nogādāt nespējuši, bija jākuļ 
sviests un pēc tam jānes uz kol-
hozu. To sviestu tad arī nesuši uz 
Edgara Kauliņa kabinetu, bet viņš, 
kolīdz savācies lielāks daudzums, 
to vedis uz Ļeņingradu (tagadē-
jā Sanktpēterburga) pārdot – kara 
blokādes novārdzinātajā lielpilsē-
tā tas bijis uz izķeršanu.  Kā stās-
ta Anastasija Neretniece, pats sev 
Kauliņš nepaturēja ne kapeiku, 
visa nauda nonāca kolhoza kasē. 
Laikos, kad lielākajā daļā kolho-
zu naudas nebija, bet norēķinā-
šanās ar kolhozniekiem notika ar 
produktiem, tas bija vērā ņemams 
ieguvums.

Par rozēm un uzdrīkstēšanos
Zinaīda Mežapuķe, kura 

“Lāčplēsī” nostrādājusi visu savu 
darba mūžu – 45 gadus –, stāsta, 
ka Edgars Kauliņš “Lāčplēsī” ienā-
cis kā īsts saimnieks, un saskars-
mē ar citiem bijis ļoti cilvēcīgs. “Kā 
jau kuro reizi – kādreiz bija jāpa-
baras, kādreiz jāizteic pateicības 
vārdi, tā jau ir cilvēku ikdiena. Es 

vienmēr esmu teikusi, ka 
Lielvārde ir tāda jauka, 

saulaina saliņa.” 
Edgara Kauliņa 

laikos Zinaīda 
Mežapuķe kol-
hozā strādāja 
siltumnīcā, un 
arī par rozēm 
un Kauliņtēvu 

viņai ir savs 
īpašs stāsts.
Tā bijis iegājies, 

ka komunistu partijas 
Centrālkomitejas pirmā sekretāra 
Augusta Vosa kabinetā vāzē tika 
liktas no “Lāčplēša” siltumnīcas 
regulāri rītausmā atvestas svaigas 
rozes. Vienu rītu kaut kādu iemes-
lu dēļ rožu nebija, un Augusts Voss 
tūdaļ sūtīja savu pārstāvi noskaid-
rot, ko īsti biedrs Kauliņš ar šo attu-
rības žestu gribējis teikt… Edgars 
Kauliņš tiešām varējis atļauties 
to, ko neuzdrīkstējās citi. Lūk, divi 
ilustrējumi.

Ņikitas Hruščova laikā visā plaša-
jā Padomju Savienībā bija iestājies 



Edgars Kauliņš  
necieta staigātājus. 

Viņš uzskatīja,  
ka katrs savā 

mūžā var izveidot 
tikai vienu labu 

saimniecību. 
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sava veida kukurūzas trakums. Tā 
obligātā kārtā bija jāstāda visiem 
kolhoziem, un vadošās partijas 
struktūras pieprasīja izskaust stie-
brzāļu un āboliņa platības. Taču 
“Lāčplēsī” kukurūza esot augusi 
tikai vienā, viscentrālākajā laukā, 
protams, Rīgas priekšnieku acu aiz-
mālēšanai, un kad kolhozā vieso-
jies PSRS Ministru padomes priekš-
sēdētājs Aleksejs Kosigins, Edgars 
Kauliņš viņam arī vaļsirdīgi izstās-
tījis, ka viņa kolhozā āboliņu iza-
rot tikai ceļmalā acu apmānīšanai. 
Kosigins vien pasmaidījis un tūdaļ 
mainījis sarunas tematu.

Savukārt Juris Kaspars, kurš savu-
laik “Lāčplēsī” bija galvenais ener-
ģētiķis un arī priekšsēdētāja viet-
nieks, atceras, kā par augstiem 
sasniegumiem kolhozam ierosināts 
piešķirt PSKP 25.kongresa nosau-
kumu, bet Edgars Kauliņš esot vien 
pakrekšķinājis un noteicis: “Nu, tad 
jau gan es šodien mājās braukt 
nevaru.” Pēc tam iestājies klusums 
un debates nav atklātas.

Vienmēr par savējiem
Savukārt saimniecību vadot, 

Edgars Kauliņš jau agri apjautis, ka 
ar labības audzēšanu un lopkopību 
vien uz zaļa zara netiksi, tālab ierī-
kojis siltumnīcas, nodibināja augļu 
un dārzeņu pārstādes cehu, uzbū-
vēja piena kompleksu un palai-
da alus brūzi – to pašu, pēc kura 
ražotā “Lāčplēša” alus brauca visa 
Latvija. Kas tad bija “Lāčplēša” 
panākumu un Edgara Kauliņa feno-
mena pamatā? Malda Poikāne, 
bijusī kolhoza galvenā zootehni-
ķe, kopā ar Edgaru Kauliņu nostrā-
dāja 13 gadus. Viņa teic: “Katram 
vadītājam vajadzētu papētīt, kāds 
bija Edgara Kauliņa darba stils, un 
ievērot tos noteikumus, kā viņš 
runāja ar speciālistiem, kā viņš 
runāja ar strādājošiem. Gan jau 
daudzas lietas tad labāk atrisinā-
tos un tas tikai palīdzētu. Ārkārtīgi 
cilvēcīgs, vienkāršs un saprotošs. 
Ļoti labs vadītājs.” Turklāt savējos 
allaž aizstāvējis. Malda Poikāne 
atceras, kā kādreiz kolhozu galve-
nos speciālistus saukuši uz komu-
nistiskās partijas komiteju atskai-
tīties un pie viena arī “mazgājuši 
galvas”. Kādā no šādām sanāk-
smēm, kur viņai, tolaik vēl pavi-
sam jaunai zootehniķei, bijis jāat-
skaitās, Kauliņš piecēlies un teicis: 
“Jūs ielikāt viņu, jaunu speciālis-
tu te “Lāčplēsī” strādāt, bet vai 
jūs esat kaut reizi atbraukuši pie 
viņas? Apskatīties, kā viņai te klā-
jas?” Ar to tad arī visa partijnieku 
bardzība beigusies, un visi zoo-
tehniķi tikuši 
sveikā cauri.

Vēl Malda 
P o i k ā n e 
uzsver, ka 
K a u l i ņ t ē v s 
nekad nav 
gājis ar pra-
sību darīt tā 
un ne citā-
di. Viņš vien-
mēr uzklausījis 
savus speciā-
listus, vērojis 
ražošanas pro-
cesu un tikai tad 
pieņēmis kādus 
lēmumus. Kauliņtēvu 
daudzi atceras ar labu 
vārdu arī tādēļ, ka viņa vadītais 

“Lāčplēsis” bija teju 
vai vienīgā vieta, 

kur ņēma darbā 
bijušos izsūtītos 
un kādreizē-
jos leģionārus. 
Kā saka Juris 
Kaspars, Edgars 

Kauliņš šiem 
“politiski neuz-

ticamajiem”, tanī 
skaitā arī viņa tēvam, 

teicis – mani neinteresē poli-
tiskā pārliecība, bet darbs ko darī-

si. Arī Anastasija Neretniece stās-
ta, ka nereti iznācis sastapties ar 
cilvēkiem, kuriem Edgars Kauliņš 
sniedzis palīdzīgu roku – gan 
dodot darbu, gan mājvietu, gan arī 
paglābjot no kādām nepatikšanām.

Dažas lietas gan viņš necietis ne 
acu galā. Viena no tām bijusi kolho-
za mantas zagšana. Protams, kā jau 
visur padomju laikos, arī “Lāčplēsī” 
dažs laiku pa laikam jaucis kolhoza 
kabatu ar savējo, tomēr tādu gadī-
jumu bijis maz. Katrs zinājis, ka par 
tādām lietām no Kauliņa pamatīgi 

dabūs. Vēl Edgars Kauliņš necieta 
staigātājus. Viņš uzskatīja, ka katrs 
savā mūžā var izveidot tikai vienu 
labu saimniecību, arī speciālisti pie 
viņa strādāja gadiem ilgi.

Edgars Kauliņš aizgāja mūžībā 
1979. gada 5. janvārī. Anastasija 
Neretniece atceras, ka sestdienā 
“Lāčplēsī” bijusi Zinātņu akadēmi-
jas vārdnīcu nodaļas darbinieku 
tikšanās, kurā Edgars Kauliņš kā 
īstens saimnieks palicis gandrīz līdz 
galam, pirmdien no rīta viņš vēl 
parakstījis dažus papīrus, un tad, kā 

iepriekš plānots, devies uz slimnī-
cu, kur, skatoties Kanādas un PSRS 
hokeja spēli, saļima.

Kad Edgaru Kauliņu izvadīja uz 
kapsētu, saimniecības ļaudis atva-
dvārdos rajona laikrakstā pauda: 
“Edgara Kauliņa vienkāršība, dziļā 
kultūra un zemnieciskais siltuma 
bieži vien viņu pacēla pāri ikdienas 
cilvēkam un ļāva izveidoties viņa 
tuvumā sirsnības atmosfērai. No 
Edgara Kauliņa klātbūtnes mācījā-
mies būt godīgi, vienkārši, sirsnīgi 
un patiesi”. 
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Tā domā novadnieki

Vai šogad piedalīsieties 
Lielajā talkā? Kas, 
jūsuprāt, Lielvārdē būtu 
jāsakopj vispirms?

Dace,
projektu 
vadītāja
- Es dzīvo-
ju privātmā-
jā, tādēļ paras-
ti Lielās talkas dienā mēs kop-
jam un sakārtojam savu sētu un 
Daugavmalu, tādēļ tādos pub-
liskos Lielās talkas pasākumos 
neesmu piedalījusies ne reizi. 
Ja runājam par to, ko vajadzētu 
sakopt, tad tie noteikti ir Dzejas 
ozoli Kaibalā, kur apkārtne ļoti 
prasās pēc talciniekiem.

Agnese,
skolniece 
- Līdz šim 
diemžēl nav 
sanācis pie-
dalīties Lielajā 
talkā, bet šogad gan domāju 
piedalīties, jo šādas talkas ļoti 
uzlabo sakoptību visā Latvijā. 
Ļoti vajadzētu Lielvārdē sakopt 
apkārtni apkārt stacijai.

Egīls,
programmē-
tājs 
- Jā, Lielajā 
talkā paras-
ti piedalos. No 
katra paša, protams, ir atkarīgs, 
vai talkas kopumā kaut ko uzla-
bo, vai nē. Ja piedomāsim pie tā, 
kā paši uzvedamies. Taču varu 
droši teikt – tajās vietas, kur stai-
gāju garām, lielas šmuces vairs 
nav. Talkās parasti sakopjam sko-
lai piegulošo teritoriju.

Reinis,
atpūtnieks 
- Kaut kad 
senāk pie-
dalījos Lielajā 
talkā ar klasi. 
Protams, talkas uz kādu brīdi 
palīdz visu padarīt tīrāku, bet 
diemžēl tāpat jau neilgi pēc tal-
kas atkal viss ir piesārņots. Un 
jātalko no jauna. Un tādēļ vie-
tas, kuras jāsakopj, ir ļoti daudz. 
Varētu teikt, ka puse Lielvārdes 
prasās pēc sakopšanas.

Inta,
pensionāre 
- Jā, pro-
tams. Lielajā 
talkā esmu 
piedalī jusies. 
Mēs, Lielvārdes Latviešu bied-
rība, vienmēr ejam, kopjam... 
Uz brītiņu tas it kā palīdz. Bet! 
Te būtu jāveic liels audzinā-
šanas darbs, lai jau nākamajā 
dienā nebūtu jākopj no jauna. 
Tai sajūtai, ka nedrīkst mēslot, 
būtu jānāk no ģimenes, no sko-
las. Ceru, ka tur to arī māca. Kad 
strādājām pie skolas, tad daļa 
bērnu teica – ko tad bezdarbnie-
ki darīs, ja viss būs sakopts? Tas 
nozīmē, ka viņiem mājās tā arī 
runā. Man šķiet, ka šogad vaja-
dzētu sakopt parku. Iespējams, 
ka bija slapjš rudens, tāpēc tur 
tā izskatās...

Lielvārdes tautastērpus, katru ar 
savu stāstu, autori un to glabātāji 
jau 3. paaudzē ar cieņu un godu 
izrāda paši – Jolanta Zarāne, 
Juta Dzene, Baiba Tūtāne, Anda 
Potašova. Vidējās paaudzes deju 
kolektīvi Lāčplēsis no Lielvārdes, 
Dzēse no Skrīveriem un Lustīgais 
no Lauberes, jauniešu deju 
kolektīvs „Jumpraviņa”, bērnu deju 
kolektīvs „Bitītes”, jauktie kori 
„Lāčplēsis” un „Dīvaja”, folkloras 
kopa „Josta”, Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas bērnu 
koris „Lielvārde” un dāmu vokālais 
ansamblis „Stari” – var lepoties 
ar savu gara spēku latviešu 
dzīvesziņas un kultūrvēsturiskā 
mantojuma glabāšanā, izprašanā, 
kā arī spēju un gribu tā nodošanā 
nākamajām paaudzēm.

Svētdiena, kurā ne tikai redzēts, 
dzirdēts, bet arī daudz uzzināts 
par Lielvārdes un tās apvidus 

Tautastērpa godināšanas svētki
Turpinājums no 1. lpp.

Lielvārdes novada pašvaldības Tūrisma nodaļai aprīlis ir darbīgs laiks – jāgatavojas jaunajai tūrisma sezonai. Visu aprīli noritēs vides gidu 
apmācības Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) projekta „Lejasdaugavas novadu iedzīvotāju iesaiste velo un ūdenstūrisma maršrutu 
par godi Latvijas simtgadei izstādē, kā arī vides izglītošanā” (Nr.1-08/299/2017) ietvaros. Projektā ir iesaistīti seši novadi ar Ogres novadu 
kā vadošo partneri. Šī pašā projekta viena no sastāvdaļām ir jauna reģionāla velomaršruta izveide ar lokālajiem atzariem, tādi būs arī 
Lielvārdes novadam. Tāpat projekta ietvaros tiek apzināti dabas objekti un notiks to marķēšana. 18. maijā paredzēta talka Griguļa mežā, 
bet aprīļa beigās – ekskursija Griguļa mežā kopā ar ornitologu. 

Parasti apaļās jubilejas ir tās, kuras ar jaunu spēku uzjundī atmiņas 
par sabiedrībā populāriem cilvēkiem un viņu paveikto. Ar Jāni Balt-
vilku ir savādāk, jo viņam apaļais gadskaitlis būs tikai pēc pusotra 
gada. Iemesls „tādam priekšlaicīgumam” ir skaista un darbietilpī-
ga projekta realizēšana Tukuma novada Smārdes pagastā. Lai būtu 
skaidrība, kāds visam sakars ar Lielvārdi, par visu pēc kārtas. 

Tūrisma sezonas atklāšana, pavasara gaismas svētki 
un sidra svētki ābeļu ziedēšanas laikā – Lielvārdes 
novads gatavojas jaunajai tūrisma sezonai!

Ir sagatavoti un Tūrisma 
informācijas centrā (TIC) pieejami 
jaunie informatīvie materiāli: bukleti 
un kartes, kas tika prezentēti jau 
februārī tūrisma izstādē ‘Balttour 
2018”. 12. maijā TIC organizēs 
Tūrisma sezonas atklāšanas 
pasākumu ar daudzveidīgām 
aktivitātēm.

Kopā ar Ķeguma novadu ir 
sagatavots un marta beigās 
iesniegts LVAF arī projekts „Īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas 
„Daugava pie Kaibalas” dabas 
aizsardzības plānā noteikto tūrisma 
un dabas aizsardzības aktivitāšu 
ieviešana”. Projekta rezultāti 
būs zināmi maija sākumā un, ja 
paveiksies sīvajā konkurencē, tad 
varēsim realizēt gan skatu platformu 
un atpūtas vietu izveidi Kaibalā, 
gan veikt pļavu apsaimniekošanas 
pasākumus un autostāvvietu 

labiekārtošanu Dzelmēs u.tml.
Kopā ar Vidzemes Tūrisma 

asociāciju (VTA) Lielvārdes novada 
pašvaldība ir iesaistījusies Interreg 
Europe projektā Cult-Ring ( Kultūras 
maršruti kā ieguldījums izaugsmei 
un nodarbinātībai), kas paredz 
jauna Eiropas nozīmes kultūras 
maršruta izveidi, kā arī reģionālā, 
valsts un ES finansējuma piesaisti 
maršruta attīstībai, atpazīstamībai 
un apmeklētāju piesaistei.

Aktīvi jauno tūrisma sezonu 
uzsāks arī novada tūrisma uzņēmēji. 
Jau 4. maijā "AB parks" organizē 
Pavasara gaismas svētkus un cer 
tos izveidot kā ilggadēju tradīciju. 
Šajā dienā paralēli jau esošajām 
atrakcijām, parkā ciemosies 
mākslinieki, mūziķi un citi ikdienā 
līdz šim nesastopami viesi: AHHAA 
centrs no Igaunijas ar programmu 
„Zinātne uz riteņiem”, Kašera sapņu 

fabrika ar atraktīvu programmu, 
iluzionists Robijs Trankalis ar šovu 
„Šiki Triki”, 1000 fonu studija ar 
fotogrāfijām uz foniem pēc izvēles 
un momentālu bilžu izdruku, Aija 
Andrejeva ar pavadošo sastāvu un 
vakara noslēgumā varēs vērot visu 
parku neparastās gaismās, rotājumos 
un būs arī krāšņa uguņošana! Ar 
pilnu pasākumu programmu varat 
iepazīties uzņēmuma mājaslapā 
www.abpark.eu

2018.gada sezonu ABpark 
papildinās dažādas jaunas atrakcijas 
un aktivitātes, kā, piemēram: 
dinozaura atrakcija pieaugušajiem, 
ūdens spēļu laukums, Meža vilciens, 
lielais lecamspilvens, ugunsdzēsēju 
auto atrakcija, lazertag šautuve, 
merry-go-round karuselis, autodroms 
un vēl, un vēl – piedāvājums tiešām 
izskatās pārsteidzoši bagātīgs!

Arī atpūtas centrā „Trušu 

karaliste” sezonu sagaidot, plānoti 
dažādi jaunumi. Apmeklētāju lielu 
atsaucību un interesi izpelnījusies 
Baskāju taka, tā tiks atjaunota 
un pilnveidota, tāpat šogad tiks 
atvērts Amatnieku tirdziņš, savukārt 
augusta pēdējās brīvdienās jau 
kā tradicionāls pasākums notiks 
kristīgās mūzikas koncerts.

Arī alus darbnīca „Pumpurs” 
5.maijā visus aicina uz sezonas 
atklāšanas pasākumu, kur notiks 
atvērtās ekskursijas alus darbnīcā ar 
degustācijām, mūzikas koncerts un 
aktivitātes bērniem. 

Maija beigās, ābeļu ziedēšanas 
laikā uz Sidra svētkiem visus ciemos 
gaidīs sidra meistars Mr.Plūme, 
informācija par pasākumu sekos 
drīzumā! 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

tautastērpu, ir izvērtusies par 
visīstāko latviešu identitātes 
dienu. Vai tas ir nākamo 100 

gadu uzdevums Latvijā? Noteikti. 
Vai tas ir pirmais solis Lielvārdes 
identitātes gada dienai otrajā 

aprīļa svētdienā? Iespējams. 
Arta Slavinska-Inberga,

VPDK "Lāčplēsis" dalībniece

Putnu kalns

Šķiet, ka lielākā cilvēku daļa 
Jāni Baltvilku (1944-2003) pazīst 
kā bērnu dzejas autoru, bet ne 
visi zina, ka viņa lielākā mīlestība 
bija dabas pētīšana un ornitoloģija 
un ka šo interesi viņā izraisījis 
leģendārais Lielvārdes putnu 
pētnieks Kārlis Grigulis, kurš 
„vasarās staigājis pa Lielvārdes 
un Rembates muižas parku 
un ar savu pašdarināto stabulīti 
izsauca pie sevis putnus, kas tam 

dziedājuši savu dziesmu... Bērni, 
un viņu vidū bija Jānis Baltvilks, kā 
apburti staigājuši sirmajam, liela 
auguma vīram līdzi un klausījušies 
stāstus par putniem.” Tā savās 
atmiņās stāsta ilggadējā Lielvārdes 
vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja Dzidra Bļodone, 
kuras ierosināts Jānis Baltvilks sācis 
rakstīt savus pirmos dzejoļus. 

Baltvilku ģimene Lielvārdē 
tagadējā Parka ielā netālu no 

stacijas dzīvoja no 1949. līdz 1957. 
gadam, jo dzimtas mājas „Zīlītes” 
Smārdē kara laikā bija nopostītas. 
Lielvārdes vidusskolā Baltvilks 
mācījās pirmās sešas klases, bet 
vairākus gadus vēlāk, sākot ar 
1970. gadu, viņš bija biežs viesis 
ikgadējos Andreja Pumpura Muzeja 
svētkos. Šeit viņš svinēja arī savu 
50. dzimšanas dienu un šeit notika 
arī viņa pēdējā tikšanās ar lasītājiem 
2003. gadā neilgi pirms aiziešanas 
Mūžībā. Lielvārdē Baltvilka vārds ir 
labi zināms, jo šeit joprojām dzīvo 
cilvēki, kuru ar rakstnieku bijuši 
personīgi pazīstami.

Lai taptu mūsu dāvinājums 
dzejniekam 75. dzimšanas dienā, 
biedrība „Baltā vilka takas” 
sadarbībā ar Engures novada domi 
uzsāka atbalsta akciju, kuras mērķis 
ir uzsvērt rakstnieka daiļrades 

nozīmīgumu latviešu, īpaši bērnu 
literatūrā, un aicināt ikvienu ar 
ziedojumu atbalstīt mākslinieka 
Kārļa Īles ieceri – vides objekta 
„Putnu kalns” – izveidošanu 
dzejnieka dzimtas mājās. Zinot, ka 
J. Baltvilka dzeja ir mūsu skolu 
mācību programmās, atbalsta 
aicinājums tiek nodots arī visām 
Latvijas skolām, lai simboliski 
„Putnu kalnā” salaistos putni no 
dažādām Latvijas vietām.

Ziedojumiem:
Biedrība „Baltā vilka takas”

Reģ. Nr. 40008250247
Konts: 

LV34HABA0551043348317 

Daina Grīnhofa, 
biedrības „Baltā vilka takas” 

projektu koordinatore Lielvārdē

Lielvārdiete, jostu audēja Baiba Tūtāne dalās savā jostu aušanas prasmē.       Beatas Kempeles foto
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31. martā Lielvārdē, Lāčplēša laukumā, notika tematiskais tirdziņš 
“Lieldienu labumi Lielvārdē”, ko organizēja Lielvārdes novada Uz-
ņēmēju biedrība sadarbībā ar Lielvārdes novada Kultūras centru.

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” Lielvārdes pilsētas bibliotēkā 
šogad piedalījās 71 eksperts no E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
un Lielvārdes pamatskolas 1.-4.klasēm un 6 jaunieši no vecākajām 
klasēm. Vecāku žūrijas eksperti joprojām ir ļoti neaktīvi. Žūrijas 
grāmatas izlasījušas tikai pašas bibliotekāres, viņu ģimenes locekļi 
un dažas skolotājas. Mīļie vecāki, nesūdzieties, ka jūsu bērni nela-
sa! No kā gan viņiem ņemt piemēru?

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas “Bērnu un 
jauniešu žūrijas” ekspertu noslēguma pasākumi

Tomēr tiem, kuri izlasīja un 
izteica savu vērtējumu, šoreiz 
tika ne vien LNB dāvātā aprocīte, 
pateicības raksts un saldumiņš, bet 
arī divas brīnišķīgas tikšanās.

22. martā pie Lielvārdes 
pamatskolas Bērnu žūrijas 
ekspertiem ciemojās Dubultu 
bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa 
ar savām pašdarinātajām lellēm. 
Inguna nav tikai bibliotēkas 
vadītāja vien, bet arī Jūrmalas 
teātra aktrise un leļļu teātra studijas 
mākslinieciskā vadītāja. Jūrmalas 
leļļu teātra studija tikko atzīmējusi 
savu 10. jubileju. Katru gadu 
iestudēta vienai izrāde no latviešu 
autoru literatūras darbiem. Inguna 
ne tikai gatavo un vada lelles, bet 
ir režisore un dekoratore. Sākotnēji 
lelles sākusi šūt, lai bērniem būtu 
interesantāk iepazīties ar grāmatu 
varoņiem. Gadu gaitā tapušas 
krietni vairāk nekā 300 dažādu 
leļļu, 70 no tām apceļojušas 
Latvijas un Ziemeļvalstu bibliotēkas 
ceļojošajās izstādēs.

Vispirms no Ingunas maisa ārā 
izlēca vardulēns, kurš, pavasarim 
atnākot, bija iemīlējies baltajā pīlītē, 
bet nezināja, kā atklāt savas jūtas. 
Tad izkāpa lelle, kura domāja, ka 
ir visskaistākā, jo viņai mugurā ir 
kleita, tomēr izrādījās, ka vienai no 
ekspertēm arī ir uzvilkta kleita, un 
lellei nācās samierināties ar otro 
vietu. Tad no maisa ārā izvēlās kāds 

samiegojies radījums, meklēdams 
domubiedrus, kuriem nepatīk celties 
agri no rīta. Viņš arī nodemonstrēja 
trīs pārvērtības, kāds ikviens izskatās, 
kad nav izgulējies. Pirmssvētku laikā 
savu stāstu izstāstīja arī bezausis, 
iepazīstinot visus ar savu ausaino 
draugu, kas izšķīlies no viņa lolotās 
olas. Neiztikām arī bez raganām 
un velniem. Šoreiz tā bija raganiņa 
Lilija, kura mēģināja pārkrāsot savu 
kaķi, lai tas būtu labāk pamanāms. 
Pēc vairākiem neveiksmīgiem 
mēģinājumiem nācās atzīt, ka 
kaķis jāatstāj melns, bet jāpārkrāso 
raganiņas pils, tad viss būs kārtībā. 
Savukārt velnēnam un vecajam 
velnam nekādi neizdevās apēst 
divus bomzīšus, nācās padoties 
un pazust ellē uz visiem laikiem. 
Maisā iekāpis bija arī kārumnieks 
krītiņēdājs, cerot, ka Lielvārdē būs 
krietni vairāk vaska krītiņu nekā 
Jūrmalā (tur visi jau apēsti). Vienu 
izdevās dabūt un ar gardu muti 
apēst… Visbeidzot pats maiss, 
izgriežoties uz otru pusi, pārtapa 
mīļā Čučuzaķī, kurš visiem čaklajiem 
žūrijas ekspertiem novēlēja 
labu, saldu miegu naktī. Pasakas 
izstāstītas, lelles aptaustītas un 
samīļotas, bet negribas šķirties – tik 
jauki bija!

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas Bērnu žūrijas eksperti 
tikās ar žurnāla “Ilustrētā Junioriem” 
radošo komandu

27. martā žurnāla galvenā 
redaktore Gunta kopā ar kolēģi 
Līvu plaši un izsmeļoši pastāstīja un 
uzskatāmi parādīja kā top žurnāls. 
Trešā kolēģe ikvienu mirkli centās 
iemūžināt fotogrāfijā. Jautājot 
bērniem, kā viņi domā, kādas 
darbības jāveic, un kādā secībā, 
lai taptu žurnāls, noskaidrojās, 
ka ikvienu tēmu, par kuru 
žurnālā tiek rakstīts, redakcijas 
darbinieces izmēģina uz savas 
ādas. Iepazīst līdz sīkumam gan, 
ciemojoties lidostā, gan maizes 
ceptuvē, policijas un neatliekamās 
medicīnas palīdzības mašīnā. Pat 
lidojot lidmašīnā un ielūkojoties 
bišu stropā, izmēģinot dažādus 
sporta veidus un veicot radošus 
un interesantus eksperimentus, 
un vēl, un vēl. Jo katrs žurnāls ir 

neatkārtojams – pilns ar aizraujošu 
informāciju un krāšņi ilustrēts. Tika 
atzīmēts, ka ikviens no bērniem 
var piedalīties žurnāla veidošanā, 
e-pastā uzrakstot jautājumu, kas 
viņu interesē, un saņemt atbildi 
kādā no nākamajiem žurnāla 
numuriem.

Svarīgi ne tikai līdz sīkumam izpētīt 
katru tēmu, par kuru rakstīs žurnālā, 
bet arī interesanti to aprakstīt. 
Ne mazāk svarīgi esot tekstu 
pārskatāmi izvietot žurnāla lappusēs, 
piemeklēt atbilstošas ilustrācijas un 
fotoattēlus. Žurnālā tiekot izmantoti 
gan pašu fotografētie attēli, gan 
interneta fotobankās iegādātie. 
Tiekot darīts viss, lai bērni saņemtu 
visinteresantāko un vislabāko 
žurnālu.

Neizpalika arī konkurss – 

zināšanu pārbaude. Bērni aizrautīgi 
izvēlējās piedāvātos atbilžu 
variantus, par pareizo atbildi 
saņemot balvā žurnāla pielikumu 
“Uzdevumi un radošie darbi”, bet 
par papildjautājumiem – uzlīmes.

Žurnāla veidotājas bija atvedušas 
arī citas brīnišķīgas balvas – 
maisiņus ar žurnāla logo un katram 
kasti bio kraukšķu “MILZU!” Arī 
šī tikšanās paskrēja tik ātri, ka 
negribējās šķirties.

Paldies ciemiņiem par atsaucību 
un dāvāto prieku! Paldies čaklajiem 
lasītājiem un viņu skolotājām! 
Gaidīsim jauno žūrijas kolekciju, lai 
atkal mestos aizraujošajā lasīšanas 
piedzīvojumā. 

Ilona Misāne, 
bērnu literatūras nodaļas vecākā 

bibliotekāre

“Lieldienu labumi Lielvārdē”

Jau no pulksten 10 lielvārdieši 
un novada viesi varēja sapirkt visu 
kāroto svētku galdam – pašceptu 
maizi, žāvētu gaļu, kūpinātas 
zivis, mājās sietu sieru, cepumus, 
piparkūkas un dažādus citus 
gardumus. Kā atklāja tirgotāji, 
preces ar Lieldienu tematiku, 
piemēram, piparkūkas ar zaķiem 
un pūpoliem pazuda no galdiem 
neticamā ātrumā.

Savukārt Lielvārdes novada 
Kultūras centra radošā komanda  bija 
parūpējusies, lai tirdziņa apmeklētāji 
sajustu Lieldienu noskaņu un 
iesaistītos dažādās aktivitātēs.

“Tirdziņā var piedalīties olu 
ripināšanas sacensībās un olu 

kaujās, vizināties ar karuseli, ko 
var uzskatīt par stilizētām šūpolēm. 
Zelmas maiznīcas radošajā darbnīcā 
meistaru vadībā bērni var izmēģināt 
roku maizes un kliņģeru cepšanā, 
kā arī mājas celšanā no klucīšiem. 
Par Lieldienu tradīcijām atgādinās 
folkloras kopa “Artava” no Ogres,” 
stāsta Lielvārdes novada Kultūras 
centra pasākumu organizatore Dita 
Vīksna.

Viena no interesantākajām 
aktivitātēm, ko apmeklētājiem 
bija sarūpējuši organizatori, bija 
foto orientēšanās sacensības, 
ar kuru palīdzību varēja labāk 
iepazīt produktus, kas tika pārdoti 
tirdziņā. “Startā dalībnieks saņem 

fotogrāfiju, kurā attēlots kāds 
tirdzniecības objekts. Kad vajadzīgā 
tirdzniecības vieta ir atrasta, tur 
viņš saņem nākamo uzdevumu. 
Kopumā tirdziņā katram 
dalībniekam bija jāatrod deviņus 
objektus. Tie, kas veiksmīgi nokļuva 
līdz finišam, saņēma Lieldienu 
balvas,” sacensību noteikumus 
atklāj D. Vīksna.

Nedalītu apmeklētāju uzmanību 
saņēma 17 Trušu karalistes 
iemītnieki, kuri bija atceļojuši 
uz tirdziņu no Lēdmanes. Par 
pūkainajiem ciemiņiem varēja 
papriecāties un pat uzcienāt ar 
burkānu vai kāpostlapu. Lieldienu 
olas gan viņu mītnes vietā nebija 
atrodamas. Kā pastāstīja Trušu 
karalistes pārstāvis Andris, gadiem 
audzējot un kopjot trušus, nav 
novērots, ka viņi nestu olas. “Tā 
ir zaķu privilēģija,” smaidot saka 
trušu saimnieks.

Kopā ar folkloras kopu “Artava” 
varēja izdziedāt Lieldienu 
dziesmas, iet rotaļās, dzīt putnus, 
kuri Lielvārdē šogad bija sevišķi 
koši un krāsaini, un aizsiet raganām 
un ļaunajiem gariem mutes. 
Simboliskā putnu dzīšana ir sena 
Lejaskurzemes Lieldienu tradīcija. 
Putnus dzen projām tāpēc,   lai tie 
neknābātu sējumu sēklas. Savukārt 
vilnas dzīparu siešana koku zaros 

palīdz atbrīvoties no ļauniem 
cilvēkiem.

Lieldienu tirdziņa laikā bija 
iespējams arī nobalsot par 
2017. gadā mīlētāko uzņēmumu 
nominācijā “Iedzīvotāju simpātija”.  

Balva tiks pasniegta Lielvārdes 
novada uzņēmēju Gada balvas 
pasniegšanas ceremonijā, kas 
notiks 21.aprīlī Lielvārdes novada   
Kultūras centrā. 

Teksts un foto: OgrenetBeatas Kempeles foto

Foto no bibliotēkas arhīva
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Patiešām pavasarīgi siltajā 5. aprīlī Interešu izglītības centra “Lielvārdi” darbnīcā Lielvārdē tika aizva-
dītas nu jau otrās “UNIMAT KAUSA” sacensības, kurās šogad piedalījās astoņas komandas no dažādām 
Latvijas skolām. Sacensību galvenais uzdevums – divu skolēnu komandai trīs stundu laikā jāizgatavo 
saplākšņa auto modelīti atbilstoši rasējumam un nolikuma nosacījumiem. Detaļu izzāģēšanai no sa-
plākšņa bija jāizmanto UNIMAT modulārais kokapstrādes darba galds, kā arī dažādi rokas instrumenti.

27. martā Lielvārdes novada Sporta centrā notika Latvijas Olimpiskās komitejas projekta “Sporto visa 
klase” ceļojošā kausa izcīņas disciplīna – stafetes.

7.aprīļa vakarā  Irlavas sporta namā  notika Latvijas čempionāta florbolā vīriešu 1. līgas turnīra 
finālspēle starp komandām “Irlava/Avant” un “Lielvārde/Fans”. Lielvārdes novada Sporta centra 
izglītojamie – Lielvārde/Fans spēlētāji, ļoti spraigā cīņā ar 8:7 uzvarēja  «Irlava/Avant”  un izcīnīja zelta 
medaļas. 

Marta pēdējā svētdienā ar medaļām no boksa sacensībām Rīgā 
klubā „Active Life” atgriezās Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas skolēni Māris Kalvāns un Markuss Ļaļko.

Lielvārdes novada sporta centrā notika 
“Sporto visa klase” sacensības stafetēs

Notika piecas stafetes, kurās 
sacentās 19 komandas no Rīgas 
pilsētas, Ķekavas, Bauskas, 
Baldones, Ikšķiles, Ropažu, 
Ogres un Lielvārdes novadiem. 
Sacensībās piedalījās apmēram 
427 trešo klašu skolēni.

Visi šie skolēni šajā mācību gadā 

ir iesaistījušies projektā “Sporto 
visa klase” un piecās sporta stun-
dās nedēļā cītīgi sporto,  lai nostip-
rinātu savu veselību, uzlabotu 
stāju un veidotu motivāciju spor-
tot ikdienā.

Bērnu sasniegumus sportā, mācī-
bu rezultātus un labos darbus vēr-

tēs un labāko noteiks mācību gada 
noslēgumā.

Sacensībās piedalījās arī 
Jumpravas un Lielvārdes pamatsko-
las trešo klašu skolēni. 

Ainars Puķītis, 
Lielvārdes novada  

Sporta centra direktors 

“UNIMAT KAUSA 2018” galvenā balva aizceļo 
uz Pļavniekkalna sākumskolu

Šogad uz sacensībām ieradās 
kopumā astoņas skolēnu koman-
das no Ogresgala pamatskolas, 
Valmieras sākumskolas, Aizkraukles 
interešu izglītības centra, Rīgas 5. 
internātpamatskolas, Rīgas Imantas 
vidusskolas, Pļavniekkalna sākum-
skolas, kā arī no Lielvārdes pamat-
skolas un E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas.

“Lielvārdu” darbnīcā atskanot 
sacensību starta signālam, skolē-
nu komandas draudzīgi plecu pie 
pleca, bet ar zināmu devu konku-
rences asuma enerģiski ķērās pie 
darba, lai dotajā laika nogrieznī A4 
formāta saplākšņa loksni pārvērstu 
pievilcīgā un ripot spējīgā automa-
šīnas modelīti. Zāģēšana, slīpēša-
na, urbšana, montāža, “tūnings” 
jeb dizaina uzlabošana – katrs sko-
lēns šajā darbā ieguldīja tās pras-
mes, kas viņam padodas vislabāk.

Kamēr skolēni cītīgi strādāja, tik-
mēr komandu vadītāji jeb skolotā-
ji piedalījās Interešu izglītības cen-
tra “Lielvārdi” pedagogu organi-
zētajā darbnīcā, kurā skolotājiem 
bija iespēja pašrocīgi iepazīt pir-
mos soļus 3D datormodelēšanā, 
kā arī uzzināt Centra pedagogu 
pieredzi mācot bērniem 3D teh-

noloģijas, elektroniku, robotiku un 
programmēšanu.

Kāda skolēnu komanda sacen-
sību pamata uzdevumu paveica 
ātrāk, kāda komanda cīnījās līdz 
pat pēdējai sekundei, rezultātā uz 
ātrumsacīkstēm devās visu astoņu 
komandu auto modelīši. 

Pirms “UNIMAT KAUSA” sacensī-
bu noslēguma posma jeb ātrum-
sacīkstēm visi skolēni un pedago-
gi tika aicināti atvilkt elpu un gardi 
papusdienot kafejnīcā “Panna”. Par 
šādu iespēju jāsaka paldies ilgga-
dējam Centra aktivitāšu atbalstī-
tājam uzņēmumam “Māris & Co”! 
Pēc pelnītās atpūtas pauzes žūri-
jai nācās ķerties pie ļoti atbildīgā 
auto modelīšu novērtēšanas darba. 
Žūrijā ietilpa visu komandu vadī-
tāji, kā arī A/S “Latvijas Finieris” 
pārstāvis Uģis Ozols, kas arī pats 
kādreiz ar panākumiem piedalījies 
šāda veida sacensībās Latvijā. Žūrija 
deva savu novērtējumu divos kri-
tērijos – auto modelīša dizainā un 
izpildes kvalitātē.

Kad vērtēšana noslēgusies, pie-
nākusi kārta sacensību pēdējai un 
intriģējošākajai daļai – ātrumsacīk-
stēm. Visi auto modelīši līdzīgi kā 
bobslejā trīs reizes tika ripināti lejā 

pa slīpu trasi, ar Data Harvest datu 
uzkrājējiem un gaismas vārtu palī-
dzību piefiksējot to ripošanas ātru-
mu un braucienā pavadīto laiku. Te, 
protams, jo apaļāk izzāģēti riteņi 
un jo precīzāk tie nostiprināti pie 
riteņu asītēm, jo vieglāk automašī-
nai ripot lejā pa trasi. Mērījumiem 
esot ar sekundes simtdaļas precizi-
tāti, rezultāti vienalga sanāca visai 
blīvi. Tik blīvi, ka pirmās vietas 
noskaidrošanai finālā nācās rīkot 
divus papildu braucienus.

Dizains un darba izpildes kvali-
tāte novērtēta, visātrāk ripojošais 
auto noskaidrots – atlika vien likt 
kopā visus iegūtos rezultātus, lai 
uzzinātu “UNIMAT KAUSS 2018” 
uzvarētāju. Lūk, rezultāti!

1. vieta – Tomam Ķivelītim un 
Andrim Mauriņam no Pļavniekkalna 
sākumskolas (skolotājs Mārtiņš 
Geks)

2. vieta – Ritvaram Zeimulim 
un Raimondam Vanagam no 
Lielvārdes pamatskolas (skolotājs 
Modris Cābe)

3. vieta – Nikam Ziediņam 
un Kristeram Šmaukstelim no E. 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas (sko-
lotājs Jānis Mūrnieks)

Sacensību dienas noslēgumā, 

Boksera monologs

„Es apskaužu tos, kuri svēt-
dienas rītā paliek mājās un pēc 
nogurdinošas mācību nedēļas var 
gulēt, cik tīk, darīt to, kas patīk.

Bet mani var apskaust tie, kas 
ievēro, ka es palieku aizvien spē-
cīgāks un veiklāks. Es nebaidos 
svešā pilsētā kāpt ringā, boksē-
ties ar pretinieku, par kura fizis-
kajām dotībām es neko nezinu. 

Pēcpusdienā mājup braucot, 
esmu noguris, bet laimīgs – mani 
spēcina skatītāju aplausi, trene-
ra uzslava un kārtējā medaļa.” 

Vasilijs Šelepjonoks, 
boksa treneris

protams, patīkamākā daļa – atalgo-
juma saņemšana par cītīgo darbu 
jeb apbalvošanas ceremonija. Visi 
sacensību dalībnieki tika pie atzi-
nības rakstiem un veicināšanas 
balviņām no izglītības uzņēmuma 
“Lielvārds”. Lai vēl vairāk paplaši-
nātu savas zināšanas visdažādā-
kajās jomās, gan skolēni, gan arī 
skolotāji dāvanā saņēma mācību 
satura platformas “SOMA” abo-
nementu. Savukārt A/S “Latvijas 
Finieris” 2. un 3. vietas ieguvējiem 
bija sarūpējis veicināšanas balvas – 
krietnu daudzumu koka saplākšņa 
materiāla jaunu ieceru realizēšanai. 
Galveno balvu UNIMAT BASIC ML 
modulāro darba galdu, kuru skolai 
izcīnīja Pļavniekkalna sākumskolas 
skolēni, nodrošināja mūsu sacen-
sību atbalstītājs un arī šo produktu 
ražotājs Austrijas kompānija “The 

Cool Tool”.
Sacensību organizētāji vēl-

reiz saka paldies visiem “UNIMAT 
KAUSS 2018” sacensību dalībnie-
kiem un skolotājiem, kā arī vēl-
reiz pateicība sacensību atbalstītā-
jiem – A/S “Latvijas Finieris”, SIA 
“Māris & Co”, kompānijai “The Cool 
Tool”, kā arī izglītības uzņēmumam 
“Lielvārds”.

Ņemot vērā aktīvo interesi no 
Latvijas skolām, piesakoties uz šīm 
sacensībām, sacensību organizato-
ri jau šobrīd paredz, ka nākamajā 
gadā “UNIMAT KAUSS 2019” varētu 
noritēt jau kādā no Lielvārdes nova-
da skolām, lai varētu uzņemt lielā-
ku dalībnieku komandu skaitu. Uz 
tikšanos nākamajās sacensībās! 

Jānis Lūsis, 
Interešu izglītības centra 

“Lielvārdi” vadītājs

Lielvārdes novada Sporta 
centra florbolisti izcīna zeltu

Spēlē vārtus guva:
  Juris Sandis Jēgers (2 – vārti) 

,  Armands Savins, Uldis Dūniņš, 
Markuss Nazarovs, Rūdis Žukelis 
( 3- vārti). Rūdis Žukelis guva arī 
uzvaras vārtus.

Lielvārdieši jau regulārajā čem-
pionātā pierādīja, ka ir labākie 
1.līgas Austrumu grupā, 21 spēlē 
izcīnot 16 uzvaras un kopsummā 
iegūstot 49 punktus. 

Florbols ir komandas spēle, un 
uzvaras var izcīnīt, tikai visiem kopā 
spēlējot labu florbolu  – mūsu puiši 
to ir sapratuši, tāpēc arī godam 
nopelnīta uzvara.

Liels paldies treneriem Kasparam 
Kreimanim un Pēterim Imšam par 

ieguldīto darbu 
smagajā un ļoti 
atbildīgajā ceļā uz 
zelta medaļām. 
Paldies koman-
das fizioterapeitei 
Kristīnei Karānei 
par spēlētāju vese-
lības uzraudzīšanu 
un sniegto palīdzību komandai.

Īpaši jāatzīmē, ka ikvienu spēli- 
katru veiksmi un ne tik veiksmīgo 
– atbalstīja mūsu spēlētāju vecāki, 
draugi, paziņas un  Lielvārdes nova-
da iedzīvotāji. Paldies visiem līdz-
jutējiem par fantastisko līdzijušanu 
un atbalstu komandai, jauniešiem!!

Lai arī 1.līgas spēlētājiem šī flor-

bola sezona jau noslēgusies, vēl par 
savu vietu Latvijas čempionātā jācī-
nās jaunāka vecuma grupām.

Lai mums visiem kopā izdodas – 
gan spēlēt, gan baudīt augsta līme-
ņa florbolu! 

Ainars Puķītis, 
Lielvārdes novada Sporta centra 

direktors

Sacensību atklāšanā skan valsts himna.        Beatas Kempeles foto



11NOVADĀNr. 4 (492) / ceturtdiena / 2018. gada 12. aprīlis

Eiropas Atbalsta Fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros Lielvārdes novadā turpinās arī 2018.gadā. 
Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē trūcīgām, ārkārtas, krīzes situācijā nonākušām personām/ģimenēm 
un arī no 2018. gada 1. aprīļa maznodrošinātām personām/ģimenēm, kuru ienākumi nepārsniedz 188 
eiro uz personu, ir iespēja saņemt pārtikas pakas, higiēnas un saimniecības preču komplektus, mācību 
un skolas piederumus, papildus pārtikas un higiēnas pakas mazuļiem. Tas ļaus atbalstīt lielāku skaitu 
ģimeņu ar zemiem ienākumiem.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus sagaidīt pavasari 
sakoptos īpašumos, un piedāvā iespēju iedzīvotājiem atbrīvoties 
no lielgabarīta atkritumiem un pērnajām lapām. Makulatūru ar 

katru gadu savākt 
lielos daudzu-
mos kļūst arvien 
sarežģītāk. Gluži 
vienkārši papīra 
izstrādājumu ir 
kļuvis mazāk! 
Tātad jāmeklē 
rezerves. Konkur-
sam valstī bija 
pieteikušās 408 
skolas. Lielvārdes 
vidusskola iekļu-
vusi godalgotajā 
pieciniekā. Vēl 
neesam saņē-
muši atskaiti par 
pēdējo vedumu. 
Viss jau būtu labi, 
bet izrādās, ka 
mīnuss ir tas, ka 
mūsu skolā ir 500 
bērni, mēs  zau-
dējam tām sko-
lām, kurās mācās 
mazāk skolēnu, 
jo vietu valstī 
nosaka, izdalot 
nodoto makulatū-
ras daudzumu ar 
skolēnu skaitu. Ir 
skolas, kurās ir 32 vai 200 skolēni. Tā nav žēlošanās, bet droši vien 
neesam mācējuši iesaistīt  pilnīgi visus skolēnus. Viela pārdomām! 

No šā gada 11. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki var pieteikties 
platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā 
diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma 
sankciju, ir 15.jūnijs, bet atbalsta apjomam tiks piemērots 1 % 
samazinājums par katru nokavēto darba dienu. Pieteikties platību 
maksājumiem varēs elektroniski Lauku atbalsta dienesta Elektro-
niskajā pieteikšanās sistēmā.

Informācija par Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām atbalsta 
paku veidiem un nosacījumiem 
atbalsta saņemšanai Lielvārdes novadā

Lai saņemtu minētās pakas ir 
nepieciešama atbilstoša sociālā 
dienesta izziņa:

- izziņa par trūcīgas personas sta-
tusu (vidējie ienākumi uz 1 cilvēku 
ģimenē nepārsniedz 128,06 eiro 
pēdējo 3 mēnešu laikā);

- ārkārtas, krīzes situācijas izzi-
ņa (katru gadījumu Sociālais die-
nests izvērtē individuāli, ņemot 
vērā dažādus nosacījumus – ne 
tikai ienākumus).

-izziņu par maznodrošinātu per-
sonu/ģimeni (vidējie ienākumi 
līdz 188,-eur uz 1 cilvēku ģimenē 
pēdējo 3 mēnešu laikā), ar norā-
di, ka  var saņemt palīdzības pakas.

Ir sekojošas atbalsta pakas:
• Pārtikas pakas (pienākas 

visām trūcīgām personām, ģime-
nēm katram ģimenes loceklim 2 
pakas – izziņa uz 3 mēnešiem);

• Papildus pārtikas pakas mazu-
ļiem (pienākas, ja ģimenē ir mazu-
lis 7– 24 mēneši, 2 pakas katram 
mazulim – izziņa uz 3 mēnešiem);

• Higiēnas un saimniecības 
preču komplekts (pienākas visām 
trūcīgām ģimenēm ar bērniem līdz 
18 gadi, katram bērnam 1 paka – 
izziņa uz 3 mēnešiem);

• Papildus higiēnas preču pakas 
mazuļiem (pienākas, ja ģimenē ir 
mazulis 0 – 24 mēneši, katram mazu-
lim 1 paka – izziņa uz 3 mēnešiem);

• Individuālo mācību piederumu 
pakas (pienākas visām trūcīgām 
ģimenēm ar bērniem vecumā 5-16 
gadi, katram bērnam 1 paka 1 reizi 
gadā).

Palīdzības pakās ir ikdienā cil-
vēka pamatvajadzībām nepie-
ciešamais: pārtika (piena pulve-
ris, makaroni, milti, dažādi putrai-
mi, cukurs, eļļa, cukurs, gaļas kon-
servi u.c.), saimniecības un higiē-
nas preces (ziepes, šampūns, zobu 
pasta, zobu birste, veļas mazgāja-
mais līdzeklis, trauku mazgājamais 
līdzeklis), mācību piederumi (kla-
des, burtnīcas, krāsas, līme, zīmuļi 
u.c.), mazuļu pārtikas pakas (augļu, 
dārzeņu biezenis, putras, sausiņi), 
mazuļu higiēnas pakas (autiņbik-
sītes, mitrās salvetes, bērnu šam-
pūns, bērnu ziepes u.c.).

Persona ar izziņu par trūcīgās, 
maznodrošinātas personas statu-
su var saņemt atbalsta komplektus 
jebkurā (sev izdevīgākajā) izdales 
vietā Latvijā. Tātad pakas saņemša-
na nav piesaistīta vietai, kur perso-
na deklarējusies.

Lielvārdes novadā atbalsta pakas 
var saņemt sekojošās atbalsta 
komplektu izdales vietās:

• Lielvārdes novada Sociālais 
dienas aprūpes centrs, Ausekļa iela 
3, Lielvārde, LV5070. Tālrunis infor-
mācijai 65053895.

• Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Jumpravas pagas-
tā – Daugavas iela 6, Jumprava, 
Lielvārdes novads, LV-5022. Tālrunis 
informācijai 6

• Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Lēdmanes pagastā – 
“Pagastmāja”, Lēdmanes pagasts, 
Lielvārdes novads, LV-5011. Tālrunis 
informācijai 

Kā arī ir vienkāršoti Fonda atbal-
sta komplektu izsniegšanas nosa-
cījumi, svītrojot komplektu saņem-
šanas biežuma ierobežojumu. 
Paredzēts, ka turpmāk persona vai 
ģimene, attiecīgās sociālā dienesta 
izsniegtās izziņas derīguma termiņa 
laikā varēs saņemt atsevišķus kom-
plektus vai visu pārtikas, higiēnas 
un saimniecības preču komplektu 
skaitu uzreiz, nevis vienu komplek-
tu kalendārā mēneša laikā, kā tas 
bija noteikts iepriekš.

Lielvārdes novada trūcīgās, maz-
nodrošinātas personas un ģimenes 
tiek aicinātas izmantot šo palīdzī-
bas iespēju, saņemot atbalsta pakas 
(pārtikas pakas, higiēnas un saim-
niecības preču komplekti, mācību 
piederumu pakas, papildus pārtikas 
un higiēnas pakas mazuļiem) sev 
izdevīgākajā izdales vietā Lielvārdes 
novadā.

Vairāk informācijas par atbal-
sta pakām var saņemt pa tālruni 
65053895 un informāciju par trūcī-
gā, maznodrošinātā statusa iegūša-
nu pa tālruni 65020837, 65020836.

Informācija par izmaiņām nosa-
cījumos atbalsta piešķiršanai, paku 
izdales vietām un aktualitātēm 
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgā-
kajām personām ietvaros atroda-
ma Sabiedrības integrācijas fonda 
mājaslapā www.sif.gov.lv   un 
mājaslapā www.atbalstapakas.lv 

Vita Saleniece-Šmaukstele, 
Lielvārdes novada sociālā 

dienesta Sociālā dienas aprūpes 
centra vadītāja

Lielgabarīta atkritumu un 
pērno lapu savākšanas akcijas

Organizējot pērno lapu savāk-
šanu, Lielvārdē tiks izvietoti lapu 
savākšanas konteineri, viens atra-
dīsies Ceriņu ielā 3 (SIA „Lielvārdes 
Remte teritorijā), otrs – Dravnieku 
ielā 9c (atkritumu apsaimnieko-
tāja Ogres SIA „MARSS” šķiroto 
atkritumu pieņemšanas laukums 
Lielvārdē), kuros iedzīvotāji no 
14.aprīļa līdz 19.maijam varēs bez 
maksas nogādāt īpašumā sakrāju-
šās pērnās lapas. Nogādājot lapas, 
jāņem vērā, ka lapas saviem spē-
kiem būs jāizber no maisiem kon-
teinerā un šajos maisos nedrīkst 
būt sadzīves atkritumu piemaisīju-
mi. Lapu izkraušanu iedzīvotājiem 
jāveic tikai noteiktajās vietās un 
noteiktajos laikos, ja tādi ir. Lapas 
nedrīkst iepriekš atvest un atstāt 
ārpus konteinera! 

Šķiroto atkritumu pieņemša-
nas laukuma Dravnieku iela 9c, 

Lielvārde darba laiks:
Sv, Pr – brīvs,
Otr, Tr – no 10:00 līdz 14:00,
Cet – no 14:00 līdz 19:00,
Pk, Se – no 10:00 līdz 15:00
Šajā laukumā iespējams bez 

maksas nodot arī nolietoto sadzī-
ves elektrotehniku, stikla burkas un 
pudeles, logu stiklu, papīra, karto-
na iepakojumu, makulatūru, piena/
sulas pakas, PET pudeles, dienas 
gaismas spuldzes, baterijas, aku-
mulatorus un metāla atkritumus 
utt.

Tāpat pašvaldība organizē arī 
lielgabarīta atkritumu savākšanas 
akciju ar šādu kārtību: tiem, kam 
ir nepieciešamība pēc augšminē-
tā pakalpojuma, no 23. – 27. aprī-
lim ir jāzvana vai jāraksta uz SIA 
„Lielvārdes Remte” iestādes darba 
laikā (tālr. 65059010, e-pasts: 
remte@remte.lv ) un jāpiesaka 

savu adresi, lielgabarīta atkritumu 
apjomus, kā arī jānorāda savs tālru-
nis un e-pasts , ja tāds ir. Balstoties 
uz pieteiktajām adresēm, tiks izvei-
dots atkritumu izvešanas maršruts, 
un katrs pieteicējs tiks personīgi 
informēts, kurā dienā un laikā tiks 
izvesti pieteiktie lielgabarīta atkri-
tumi. Orientējošais izvešanas laik-
posms: 14. – 18. maijs. Lūdzam 
ņemt vērā, ka lielgabarīta atkri-
tumiem uz izvešanas brīdi jābūt 
iznestiem ārpus īpašuma! 

Irēna Romanovska,
Komunikācijas un tūrisma

nodaļas vadītāja

No 11. aprīļa var 
pieteikties platību 
maksājumu saņemšanai

Arī šogad LAD platību maksāju-
mu iesniegumu pieņemšanas laikā 
organizē klātienes konsultācijas 
daudzos pagastu centros, lai palī-
dzētu klientiem aizpildīt pieteiku-
mus elektroniski. Lauksaimniekiem 
bez maksas būs iespēja iesniegt 
pieteikumus gan minēto konsul-
tāciju laikā, gan arī apmeklējot 
LAD klientu apkalpošanas centrus. 
Informāciju par klātienes konsultā-
ciju laikiem un norises vietām var 
lasīt LAD mājaslapā.

Iepriekšējie divi gadi ir pierādī-
juši, ka pieteikšanās platību mak-
sājumiem elektroniski ļauj kriet-
ni ātrāk izmaksāt atbalsta mak-
sājumus. Rekordliels skaits – 95% 
lauksaimnieku 2017.gadā saņē-
ma Vienotā Platību maksājuma un 
Mazā lauksaimnieka shēmas gala 
maksājumus līdz gada beigām. 
Būtiski samazinās arī lauksaimnie-
ku pieļauto kļūdu skaits iesniegu-

mos. Pēdējo divu gadu laikā, kopš 
pieteikšanās notiek elektroniski, 
kļūdu skaits samazinājies vairāk 
nekā septiņas reizes. “Brīdinām, 
lai neaizmirstu” – sistēmā iestrā-
dātais algoritms, kas lauksaimnie-
kiem pasaka priekšā atbalsta vei-
dus, kuriem lauksaimnieks var pie-
teikties, darbosies arī šogad.

Nosacījumus katra konkrētā 
atbalsta veida saņemšanai 2018.
gadā var lasīt LAD mājaslapā izvēl-
nē “Rokasgrāmatas un veidlapas”.

Jautājumu un neskaidrību gadīju-
mos lauksaimnieki var saņemt kon-
sultācijas jebkurā LAD klientu apkal-
pošanas centrā klātienē, rakstot 
e-pastu: klienti@lad.gov.lv vai zva-
not uz informatīvo tālruni 67095000.

Atbalstu sniegs arī Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs. 

Kristīne Ilgaža,
LAD Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Beidzies šī gada 
makulatūras 
vākšanas konkurss

Vēlamies pateikt sirsnīgu pal-
dies pilsētas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem, kuri pieda-
lās   makulatūras savākšanā un 
paši arī attransportēja to uz skolu. 
Bez jums mums nebūtu tik labu 
rezultātu. Īpašs paldies Rolandam 
Elksnītim ar ģimeni par  aktīvu 
atbalstu šajā tik nozīmīgajā kam-

paņā.   Ceram  uz ikviena pilsētas 
iedzīvotāja atbalstu jo makulatūras 
vākšana turpinās! Papildus maku-
latūras vākšanai notiek arī izlieto-
to bateriju vākšana, kuras arī var 
nodot skolā. 

Velta Gobiņa, 
Lielvārdes vidusskolas skolotāja, 

EKO skolas vadītāja

Rolands Elksnītis ar kārtējo savāktās makulatūras 
kravu.



Līdzjūtības
Dusi saldi, mīļo tētiņ,

Mūža miegs lai tev ir salds.
Auklēs tevi rasas rīti,

Ziedi klās un sniedziņš balts.
(A. Krūklis)

Jumpravas 
internātpamatskolas 

kolektīvs izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Ritai Sandorei, 

pavadot tēti pēdējā gaitā.

Mēs nekad nevaram zināt, 
kuras sarunas vairs nekad 

neatkārtosies, kura smieklus 
mēs vairs nekad nedzirdēsim 
un asaras neredzēsim. Mēs 
nekad nezinām, kā beigsies 
kārtējais stāsts mūsu dzīvē.

Normund Raubiška, 
izsakām Tev mūsu visdziļāko 

līdzjūtību, vecmāmiņu 
pavadot mūžībā.

VPDK “Lāčplēsis” dejotāji
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Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa

Mūkusala”. 
Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 10. maijā. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 30. aprīlis.

 LIELVĀRDĒ

LIELVĀRDES 
NOVADA 
UZŅĒMĒJU 
NEDĒĻA 
2018
13. aprīlī plkst. 14.00 Lielvārdes 
novada Kultūras centrā
Izstādes “Stāstu sega Latvijas 
100gadei” Lielvārdē atklāšana.
14. aprīlī plkst. 19.00 Lielvārdes 
novada Kultūras centrā
Modes skate “Lielvārde Var!” Skates 
tēma – “Mode pārsteidz”. Piedalās 
novada modes mākslinieki, frizieri 
un modeļi. Biļetes cena: 5 eiro
No 16. līdz 20. aprīlim Lielvārdes 
novadā
Lielvārdes novada uzņēmumu 
“Atvērto durvju dienas”. Aicinām 
izmantot iespēju un iepazīt uzņē-
mumus no cita skatu punkta!
SIA “Māris & Co” kondito-
reja, Ceriņu iela 3, Jumprava. 
Iepazīšanās ar konditorejas ceha 
darbu:
20. aprīlī no 12.00 līdz 14.00 un no 
16.00 līdz 18.00. Iespēja piedalīties 
2 grupām – 10 dalībnieki katrā. 
Kontaktpersona/ iepriekšēja pie-
teikšanās: 29240879 – Natālija vai 
pastā: tortes@marisco.lv
Zemnieku saimniecība “Kumelītes” 
Jumpravā. Iepazīšanās ar ražotni:
20. aprīlī no 13.00 līdz 14.00 un 
no 14.30 līdz 15.30. Iespēja pie-
dalīties 2 grupām – 10 dalībnie-
ki katrā. Kontaktpersona/pieteikša-
nās: 29180386 – Diāna
IK “Lielvārdes novada valo-
du centrs”, Lāčplēša iela 13, 
Lielvārde. Iespēja iepazīt tulko-
šanas pasauli:
17. aprīlī no 10.00 līdz 12.00
18. aprīlī no 10.00 līdz 12.00
19. aprīlī no 10.00 līdz 13.00
Kontaktpersona/iepriekšēja pie-
teikšanās: 29479361 – Ilze
SIA “Lielvārdes būvmateriālu 
centrs”, Parka iela 6, Lielvārde
21.aprīlī no 10.00 līdz 14.00
Sadarbības partneri prezentēs: 
“McCulloch” dārza tehniku, “Ryobi” 
rokas elektroinstrumentus, polikar-
bonāta siltumnīcas. Darbosies bied-
rības “Aktīvās atpūtas centrs jaunie-
šiem” pneimatisko ieroču šautuve.
No plkst. 12.00 klientus cienās ar 
siltu zupu.
Picērija “Bacca”, Lāčplēša iela 
23b, Lielvārde aicina uz picu cep-
šanas darbnīcu:
18. un 19. aprīlī no 14.00 līdz 16.00
Kontaktpersona/pieteikšanās: 
29438386 – Natālija
SIA “Linu māja”, Skolas iela 10, 
Lielvārde
20. aprīlī no 14.00 līdz 17.00
Iepazīšanās ar Linu mājas darbnīcu.
Izglītības uzņēmums “Lielvārds” 
un Interešu izglītības centrs 
“Lielvārdi”, Skolas ielā 5, 
Lielvārde

Aicina individuālos apmeklētājus:
17. aprīlī no plkst. 15.30 līdz 16.30
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
67801787 vai rakstot info@liel-
vards.lv.
19. aprīlī plkst.15.00 Lielvārdes 
novada Kultūras centrā sadarbī-
bas forums “Lielvārdes novada 
attīstība dzīves kvalitātei”
Lielvārdes novada uzņēmēju bied-
rība aicina ikvienu interesentu pie-
teikties aktīvai diskusijai par mērķ-
tiecīgu rīcību, kas sekmētu novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Forumā 
ar savām zināšanām un pieredzi 
dalīsies sociālantropologs Viesturs 
Celmiņš un ekonomģeogrāfs Jānis 
Turlajs. Plašāk par forumu un pie-
teikšanās dalībai interneta vietnē 
www.lnub.lv
21. aprīlī plkst. 19.00 Lielvārdes 
novada Kultūras centrā
Lielvārdes novada uzņēmēju 
Gada balvas pasniegšanas cere-
monija un svētku balle
Par pasākuma gaisotni rūpēsies TV 
un radio personība Māris Grigalis.
Ballē spēlēs grupa “Sarīkojumu 
ansamblis”. Pieteikšanās Uzņēmēju 
gada balvas pasniegšanas ceremo-
nijai un ballei: elektroniskās pie-
teikšanās anketa: https://ej.uz/
UN_2018_Ceremonija 
līdz 15. aprīlim plkst.17.00.
Informācija: Māris Mālmeisters, tel. 
29559460, Iveta Bule, tel.22088486
Šie ir gada svētki UZŅĒMĪGAJIEM, uz 
tikšanos pasākumos!
15. aprīlī plkst. 16.00 jaunākās 
latviešu animācijas filmas bēr-
niem “Bize un Neguļa” un “Mūsu 
ome rullē” (abas kopā veido vienu 
seansu 52 minūšu garumā).
Ieeja 2 eiro.
22. aprīlī plkst. 16.00 Noras 
Bumbieres fonda koncerts 
“Atmiņu portrets”. Koncertā 
izskanēs dažādu komponistu radī-
tās dziesmas, kuras, savas spo-
žās karjeras laikā izpildījusi Nora 
Bumbiere, kā arī mīlētākās 
Raimonda Paula kompozīcijas.
Maksa: 8,- vai 10,- eiro.
28. aprīlī plkst. 14.00 Aivas 
Birbeles luga “Kapusvētki PR” 
Lielvārdes novada pensionāru bied-
rības “Paši” iestudējumā (režisore 
Skaidrīte Tilaka). Ieeja 2 eiro. 
28. aprīlī Lielā talka
29. aprīlī plkst. 10.00 Rembates 
parkā Pavasara gadatirgus.
4. maijā Baltā galdauta svētki 
plkst. 11.00 A.Pumpura Lielvārdes 
muzejs aicina uz brokastīm pie 
Daugavas.
Plkst. 17.00 Lielvārdes novada 
Kultūras centrā.
Apbalvojuma ”Gada novad-
nieks” svinīga pasniegšana.
Svētku koncerts – LNO solisti Ilona 
Bagele, Raimonds Bramanis.
Vijolnieks Raimonds Ozols un pia-
niste Katrīna Zaļuma.
9. maijā plkst. 19.00 filma No 2018. gada martā 

no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Terēza Kočkere, dzim.1950.g.;
Raisa Kulišova, dzim.1928.g.

Lēdmanes pagastā
Helēna Caice, dzim.1922.g.,
Jadviga Dāboliņa, dzim.1932.g.

Lielvārdes pagastā
Ausma Mieriņa, dzim.1924.g.,
Dzidra Aveniņa, dzim.1925.g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība 
tuviniekiem

“Nameja gredzens”.  Ieeja 3 eiro. 
Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā 14. aprīlī plkst. 12.00 
– Seminārs “Latviešu folkloras 
krātuves kolekcijas un materiāli 
no Lielvārdes un tās apkārtnes” 
sadarbībā ar LFK digitālo arhīvu 
garamantas.lv
26. aprīlī plkst. 14.00 – Tematisks 
pasākums “Edgars Kauliņš un 
kolhozs “Lāčplēsis” simtgades 
vēstures kontekstā”.  

 JUMPRAVĀ

14. aprīlī plkst. 10.30
Jumpravas kultūras nama foajē
Jumpravas māmiņu kluba sanāksme
Pieteikšanās līdz 13. aprīlim raks-
tot: jumpravas.maminuklubs@
gmail.com
21. aprīlī plkst. 19.00
Jumpravas kultūras namā
Jumpravas amatiermākslas kolektī-
vu gada atskaites koncerts “Spēle”
Piedalās JDK “Jumpraviņa”, 
VPDK “Saime”, BDK “Rītupīte”, 
PBDK “Zvaniņš”, jauktais koris 
“Jumprava”, folkloras kopa “Liepu 
Laipa”, Jumpravas amatierteātris 
un mūsdienu deju grupa “JUMP”!
Ieeja bez maksas
28. aprīlī plkst. 18.00
Jumpravas kultūras namā
Kriminālkomēdija “Kriminālās 
ekselences fonds”.  Līdz 16.g.v. 
neiesakām (filmā izmantota necen-
zēta leksika). Biļetes cena 2 EUR
4. maijā plkst. 12.00
Jumpravas kultūras nama pagal-
mā Baltā galdauta svētki
Vēlais rīts pie balti klāta galda par 
godu Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanai. Muzikāli latvisku 
noskaņu radīs Ieva Akuratere, Leons 
Sējāns un Matīss Akuraters. Aicinām 
ņemt līdzi cienastu!
13. maijā plkst. 11.00

Mīļi sveicam no 2018. gada 
martā Lielvārdes novada  
dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrētos jaundzimušos:
Lielvārdes pilsētā – 6
Jumpravas pagastā – 1
Lielvārdes pagastā – 1

Jumpravas kultūras nama pagal-
mā Māmiņdienai veltīts pasā-
kums sadarbībā ar biedrību 
“Jumpravas māmiņu klubs”.
Kroņu darināšanas meistarklase, 
stila padomi, izklaides bērniem un 
citas labu sajūtu aktivitātes!

 LĒDMANĒ 
16. aprīlis-13.maijs tautas 
namā Solveigas Kļaviņas gleznu 
izstāde.
13. aprīlī plkst. 19.00 Lēdmanes 
pamatskolas sporta hallē  
Lēdmanes amatierkolektīvu 
koncerts ar priekšnesumu daļu 
„Piektdiena, 13. datums”.
 20. aprīlī plkst. 18.00 tautas 
namā Lielvārdes novada Mūzikas 
un Mākslas skolas pavasara kon-
certs, izstāde un radošās darb-
nīcas „Rakstu rakstus izrakstīju, 
rotā!”                               
25. aprīlī plkst. 17.00 tautas 
namā Mazo dziedātāju kon-
certs – konkurss „Lēdmanes Cālis 
2018”. Lūdzam vecākus pieteikt 
bērnus līdz 6 gadu vecumam līdz 
20. aprīlim.
27. aprīlī plkst. 18.00 tautas 
namā Bibliotēku nedēļas ietva-
ros tikšanās ar dzejnieci Inesi 
Toru. Jaunākās dzejas grāmatas 
„Uzziedi, baltā” prezentācija. 
30. aprīlī plkst. 19.00 tautas 
namā latviešu filma “Kriminālās 
ekselences fonds”. Ieeja: EUR 3, 
pensionāriem, invalīdiem  EUR 2. 
Līdz 16.g.v. nav ieteicams.
4. maijā plkst. 14.00 tautas 
namā Baltā galdauta svētki. 
Filmas „Sarunas ar novadniekiem 
2„ prezentācija. Tikšanās ar filmas 
varoņiem: motosportistiem Jāni, 
Emīlu un Elmāru Tilakiem, soļotāju 
Jāni Zeļģi, akmeņkali Aivaru Neško, 
ainavu arhitekti Lindu Neško un 
gleznotāju Jāni Ziņģīti.
13. maijā plkst. 9.00  pie tirdznie-
cības centra Pavasara gadatirgus.
13. maijā plkst. 10.30 pie tirdz-
niecības centra Brīvdabas kon-
certs „Tu, mīļā, mīļā māmiņa”.

Mīļie vecāki!
2017. gadā Jūsu ģimene kļuva 
bagātāka – tajā ienāca bērniņš, 
mazs zieda pumpuriņš, kurš 
kļūs par plaukstošu ziedu. 
Būsim kopā 2017.gada 12 maijā 
Mātes dienā un veidosim plauksto-
šu ziedu dārzu, iestādot katrs savam 
bērniņam rožu stādu. 
Ja vēlaties piedalīties šajā pasākumā, 
lūdzu par to mūs informēt  pa tālruni 
29216548 līdz š.g. 3. maijam.

Lielvārdes novada Kultūras centra  
mākslinieciskā vadītāja 

Maija Jaudzeme

Aprīlis ir spodrības mēnesis, kad vairāk domājam par sava īpašuma un vides sakārtošanu. Atkri-
tumu apsaimniekotājs „Ķilupe”, sadarbojoties ar Lielvārdes novada domi, piedāvā gan privātmāju 
un dzīvokļu īpašniekiem, gan uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm iespēju ērti un bez maksas 
atbrīvoties no nolietotas elektrotehnikas. 

EKO Dienas’2018 Lielvārdes novadā

Eko Dienu laikā bez maksas tiks 
pieņemta visdažādākā sadzīves 
elektrotehnika – televizori, ledus-
skapji, veļasmašīnas, trauku maz-
gājamās mašīnas, datori un moni-
tori, radioaparāti, mūzikas cen-
tri, magnetolas, telefoni, putek-

ļusūcēji, gludekļi, fēni, tējkannas, 
blenderi un cita mazā virtuves 
sadzīves tehnika, mobilie telefo-
ni un to lādētāji utt. Nolietotās 
elektropreces nedrīkst būs izjauk-
tas, t.i., piemēram, ledusskapim 
jābūt ar kompresoru, televizoram 

ar kineskopu, datoram ar mātes 
plati utt. Sadzīves elektrotehnikas 
savākšana un izvešana notiks bez 
maksas šādos datumos:

• 24. aprīlis – EKO 
Diena Lielvārdes pilsētas 
iedzīvotājiem,

• 25. un 26. aprīlis – EKO 
Diena Kaibalas, Jumpravas un 
Lēdmanes iedzīvotājiem.

Nolietotās elektrotehnikas savāk-
šana un izvešana tiks organizēta ar 
„Ķilupe” transportu un darbaspēku, 
piebraucot pie katra klienta. 

Pakalpojumu var pieteikt pa tāl-
runi 29104053 vai 65071222, kā 
arī sūtot e-pastu ar pieteikumu 
„EKO Diena” uz kilupe@gmail.
com.

Zilā Krusta vīri un amizantie Trušu 
Karalistes iemītnieki ir ļoti pateicī-
gi Lielvārdes novada pašvaldībai un 
personīgi Santai Ločmelei,  Lielvārdes 
novada Kultūras centram, kā arī 
Lielvārdes novada uzņēmēju biedrībai 
un personīgi Mārim Mālmeisteram 
un Dzintaram Sprīvulim par sadar-
bību un doto iespēju parādīt sevi 
Lielvārdes novada Lieldienu gadatir-
gū. Esam gandarīti par iesākto darbu 
Lielvārdes novada attīstībā un aici-
nām arī turpmāk kopīgiem spēkiem 
palīdzēt krīzes situācijā nonākušām 
personām ne tikai Lielvārdes novadā, 
bet arī visā Latvijā.  

Ar cieņu Evaņģēlisko Kristiešu 
draudze “Zilais Krusts”

Precizējums "LNZ" marta numurā 6. lpp. augšējās fotogtrāfijas paraksts: 
Gunārs Priede rakstnieka Andreja Pumpura dzimtajā pusē Birzgalē pie 
“Lāčplēša” autoram 1927. gadā stādītā ozola. Ozolu pērkons saspēra 
1997. gadā.
7. lpp. fotoparaksts zem grupas foto: Lielvārdes Tautas teātra izrādes 
"Smaržo sēnes" veidotāji 1988. gadā "Vecutelēs" pirms izrādes".
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29. aprīlī plkst. 10.00 Pavasara gadatirgus (sekojiet reklāmai)
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